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  Latvijā
•	Saeima plāno ieviest ģenerāl-

sekretāra amatu. Uz šo ama-
tu tiks virzīta Latvijas Institūta 
vadītāja Karina Pētersone, 
kas izraudzīta profesionālo 
īpašību dēļ.

•	Uzsākts kriminālprocess 
saistībā ar Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības die-
nesta (NMPD) veiktajiem 
iepirkumiem, kas saistīti ar 
operatīvā autotransporta ie-
gādi un sanitāro pakalpojumu 
sniegšanu. KNAB, izvērtējot 
Valsts kontroles veiktās revī-
zijas materiālus, veica reso-
risko pārbaudi. Tās rezultātā 
iegūtās ziņas bija pamats kri-
minālprocesa uzsākšanai.

•	Saeimas Pilsonības, migrā-
cijas un sabiedrības saliedē-
tības komisijas izbraukuma 
sēdē Iekšlietu ministrijas 
(IeM) parlamentārā sekre-
tāre Evika Siliņa cita starpā 
norādīja, ka tiesiskais regu-
lējums Latvijā pašlaik nepa-
redz, ka skolas vecuma pa-
tvēruma meklētājiem obligāti 
jāapmeklē skolas ar latviešu 
valodas apmācību. 

•	 Iekšlietu ministrs Rihards Ko-
zlovskis uzskata, ka pašreizē-
jie resursi nav pietiekami, lai 
varētu uzņemt 776 bēgļus. Ie-
priekš bija plānots, ka Latvija 
uzņems 250 bēgļus, tostarp 
200 no Itālijas un Grieķijas un 
vēl 50 no bēgļu nometnēm, 

kas ir ārpus Eiropas Savienī-
bas, taču jaunais Eiropas Ko-
misijas piedāvājums paredz 
Latvijai uzņemt papildu 526 
bēgļus. Kozlovskis paskaid-
roja, ka izmitināt papildu 250 
personas, kuras pakāpeniski 
ierastos Latvijā, izmantojot 
esošos resursus, būtu iespē-
jams, taču, palielinot cilvēku 
skaitu līdz 776, būs jāmeklē 
risinājums.

•	 Ja valdība un Ministru prezi-
dente Laimdota Straujuma 
(V) nepildīs Latvijas iedzīvo-
tājiem doto solījumu bēgļu 
jautājumā, opozīcijas partija 
«No sirds Latvijai» (NSL) rosi-
nās izteikt neuzticību Ministru 
prezidentei. 

•	 Ja Latvijā izceltos ārēju spēku 
izraisīti nemieri un būtu iespē-
ja pamest valsti, šādi rīkotos 
40,5% iedzīvotāju, liecina 
pētījumu aģentūras SKDS 
augustā veiktās aptaujas re-
zultāti. Bēgļu gaitās noteikti 
dotos 19,1% iedzīvotāju. Vēl 
21,4% valsti visticamāk pa-
mestu.

•	CSDD ziņo, ka ceturtā daļa 
šoferu, būdami pie stūres, 
aktīvi runā pa telefonu, raks-
ta īsziņas un sērfo internetā. 
Apdrošinātāji Latvijā jau sa-
skārušies ar apdrošināšanas 
pieprasījumiem, kuros cietusī 
persona norādījusi, ka vainī-
gais autovadītājs negadījuma 

brīdī izmantojis mobilo telefo-
nu. CSDD plāno šajā rudenī 
sākt informatīvu kampaņu 
pret mobilo ierīču izmanto-
šanu pie stūres. Policija un 
CSDD uzskata, ka būtu jāpa-
stiprina arī soda sankcijas, jo 
pagaidām par šo pārkāpumu 
paredzēts brīdinājums vai 15 
eiro sods.

•	Augustā pārtikas izejvie-
lu cenas pasaulē turpināja 
samazināties, jo augošais 
pārpalikums, enerģētikas 
cenu kritums un bažas par 
Ķīnas ekonomikas izaug-
smes bremzēšanos lika pie-
dzīvot ANO Pārtikas cenu 
indeksam straujāko kritumu 
gandrīz septiņu gadu laikā, 
informē indeksa veidotāji. 
Indeksa vērtība augustā sa-
sniedza 155,7 punktus, kas 
ir par 5,2 punktiem zemāk 
nekā jūlijā. Šis ir straujākais 
mēneša kritums kopš 2008. 
gada decembra.

•	Veicot muitas kontroli uz Lat-
vijas – Baltkrievijas robežas, 
Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) muitas amatpersonas, 
atklāja 33 900 cigarešu ar 
Baltkrievijas Republikas ak-
cīzes nodokļa markām kon-
trabandu. Tajā pašā dienā 
VID Muitas policijas pārvaldē 
uzsākts kriminālprocess sa-
skaņā ar Krimināllikuma 190.
panta pirmo daļu. 
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Krāslavas un Dagdas novadu 14. Grāmatu svētki
Krāslavā, 2015.gada 18.septembrī

Programma                             
9:30 – 15:30 Grāmatu komercizstāde kultūras namā - piedalās iz-

devniecības: Zvaigzne ABC, Lauku Avīze, Jumava, Nordik, Tapals, Avots, 
Divpadsmit, Latvijas Grāmata. Svētku noslēgumā pircēji piedalās jaunāko 
grāmatu izlozē „Veiksmīgais pircējs” .

Pieaugušajiem
11.00 Grāmatu svētku atklāšana – kultūras nama lielā zāle.
11.30. Latvijas Avīzes publiskā diskusija “Pensiju likuma akmeņainais ceļš.” 

Uzaicināts labklājības ministrs Uldis Augulis (ZZS), 12. Saeimas deputāti, eksperti.
13.30 „Ar aizgājušās vasaras garšu mutē” – maltīte Grāmatu svētku 

dalībniekiem – pie kultūras nama.
14.00  Iepazīsim Latviju kopā ar dabas pieminekļu pētnieku un publi-

cistu Gunti Eniņu grāmatā “ Nezināmā Latvija”  – kultūras nama zālē.
Bērniem un jauniešiem

11.00- „Mācīsimies svinēt svētkus kopā ar žurnālisti Lindu Kusiņu 
ielūkojoties grāmatā “ Svētku ABC” 1.-6.kl. – Krāslavas pamatskolas zāle.

11.00 Čiekurvīriņu radošā darbnīca “ Rudens svārki mugurā” 1.-3.kl. – 
kultūras nama mazā zāle.

11.00 „Pašapziņas problēmas un personīgā izaugsme jauniešu vidū” 
Saruna ar geštaltterapeiti un filozofi Elīnu Zelčāni 9.-12.kl.– Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas zālē.

12.00 „Latvijas skaistums un bagātība dabas pieminekļu pētnieka un 
publicista Gunta Eniņu grāmatā “ Nezināmā Latvija” 5.-9.kl– Krāslavas pa-
matskolas zālē.

12.00 „Nepazust no tautas atmiņas “ Ieskats patiesos notikumos kopā 
ar Anitu Bergmani grāmatā “ Mūsu karoga stāsti” 7.-12.kl.– KN mazā zāle.

13.00 “ Svētku svinēšanas tradīcijas un ierosmes to pilnveidošanai’’ 
žurnālistes Lindas Kusiņas skatījumā – kultūras nama mazā zāle

13.00 „Sevis izzināšana un māksla dzīvot “. Tikšanās ar geštaltterapei-
ti un filozofi Elīnu Zelčāni 9.-12.kl. - Krāslavas Varavīksnes skolas zālē.

Visiem
15.00 ‘’Domāt par sevi, savu tautu un Latviju”. Bijušā Latvijas Valsts 

prezidenta Valda Zatlera pārdomas grāmatā “ Kas es esmu?” .Tikšanās ar 
eksprezidentu Valdi Zatleru- kultūras nama lielajā zālē.

16.00 Jaunāko grāmatu izloze „Veiksmīgais pircējs”. 

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 
Pārdodam malku (3 m). 

Tālr. 26677812

Krāslavas un Dagdas no-
vadu 14. Grāmatu svētku 
ietvaros (18. septembrī, 
plkst. 11:30) notiks Latvijas 
Avīzes publiskā diskusija 
“Pensiju likuma akmeņai-
nais ceļš”, kurā piedalīsies 
labklājības ministrs Uldis 
Augulis (ZZS), 12. Saeimas 
deputāti un eksperti. 
Uz diskusiju aicināti visi pen-

sionāri.

Krāslavas novada pensionā-
ru biedrība 

SIA “MĀRA N”
VASARAS Riepu nolikta-

vas Izpārdošana
Atlaides līdz 40%

Āronsona iela 5-a, Krāslava;  
Asūnes 6, Dagda.

Dārgie brāļi un māsas!

12. septembrī Sv. Aleksand-
ra Ņevska un Sv. Aleksandra 
Svirska dienā, Grāveru Erc- 
enģeļa Mihaila pareizticīgo 
baznīcā notiks svinīgs dievkal-
pojums, ko vadīs Visaugstis-
vētītais Rīgas un visas Latvi-
jas Metropolīts Aleksandrs un 
Augstisvētītais Rēzeknes un 
Daugavpils Bīskaps Aleksandrs.
Dievkalpojums sāksies plkst. 
9.00 (3., 6. un 9. stundas lasī-
jumi), plkst. 9.30 - liturģija.

Laipni aicināti piedalīties!
Tēvs Viktors Mjaliks

Eiropas Kultūras mantojuma dienas Krāslavā        .... 3.lpp
Pedofilu skandāls: vai ministrs noturēsies?               .... 2.lpp
Kāpēc ir forši būt tētim?                                                         ... 5.lpp
Bijušo pedagogu nemēdz būt...                                            ... 5.lpp
Kā arī TV programma, sludinājumi, reklāmas un daudz citas aktuālas 
un noderīgas informācijas

Rakstu lasiet 2. lpp.                                                                                 Alekseja GONČAROVA foto



2015. gada 11. septembris2

Pasaulē
Ungārijā no darba atlaiž 

reportieri
Ungārijas telekanāls N1TV 

no darba atbrīvojis žurnālisti Pet-
ru Lāslo, šādi reaģējot uz vide-
omateriālu parādīšanos tīmeklī, 
kuros žurnāliste redzama nele-
gālo imigrantu pūlī vienam cilvē-
kam iesperam, bet citam pieliekot 
priekšā kāju. Videomateriālos, 
kas strauji izplatījušies sociālajos 
tīklos, redzams, kā Lāslo, turot 
kameru uz pleca, vienam cilvē-
kam, kas skrien pāri robežai, ie-
sper, bet kādam pieliek priekšā 
kāju. Vīrietim, kurš paklūp, aiz-
ķēries aiz Lāslo kājas, rokās ir 
bērns.

Karaliene Elizabete II - 
visilgāk valdošais britu 

monarhs
Lielbritānijas karaliene Eliza-

bete II trešdien kļūs par visilgāk 
valdījušo britu monarhu, pārspē-
jot līdzšinējo rekordisti – viņas 
vecvecvecmāmiņu karalieni Vik-
toriju. Elizabete II, kas uzkāpa 
tronī 25 gadu vecumā, ap pulk-
sten 17.30 (19.30 pēc Latvijas 
laika) pārsniegs 63 gadus, 7 mē-
nešus, 2 dienas, 16 stundas un 
23 minūtes, kas bija karalienes 
Viktorijas valdīšanas laiks. Vikto-
rija bija valsts galva no 1837. līdz 
1901. gadam. 

Elizabete II ir 89 gadus veca, 
un tas ir lielākais vecums, ko jeb-
kad sasniedzis kāds no Lielbritā-
nijas monarhiem. Karaliene ne-
bija nodomājusi publiski atzīmēt 
šī rekorda sasniegšanu, bet ir 
pakļāvusies sabiedrības spiedie-
nam un rīkos oficiālu pasākumu 
Skotijā, kur viņa tradicionāli pava-
da vasaras brīvdienas. 

Graudaugi šogad padevušies labi, bet kā ir ar kartupeļiem?
Ļena Beitāne 

(Andzeļi): 
“Divdesmit āri 

savām vajadzībām. 
Likām likmes uz di-
vām šķirnēm, abas 
padevušās ražīgas. 
Labs gads, agra kar-
tupeļu stādīšana ir 
attaisnojusies. Izska-
tās, ka būs pārpaliku-
mi realizācijai.”

Jurijs Tomiļins 
(Šķaune): 

“Vispār es spe-
cializējos graudaugu 
audzēšanā, taču bez 
kartupeļiem saimniecī-
bā neiztikt. “Otrās mai-
zes” stādīšanai cenšos 
izvēlēties labu lauku, 
kur ir auglīga augsne, 
tas arī šogad palīdzēja 
iegūt labu ražu. Esam 
sākuši rakt.”

Valdis Pudniks 
(Dagdas novads): 
“Dzīve ir iemācīju-
si stādīt kartupeļus 
dažādas augsnes 
laukos. Vienā raža 
laba, otrā - sliktāka. 
Arī šķirne “Lasunok” 
nav pievīlusi, kopu-
mā saimnieciskie 
aprēķini bijuši labi. 
Pietiks gan sev, gan 
pārdošanai.”

Jūsuprāt?..

Informācija pārdomām
Neskatoties uz to, ka mūsu valdošā 

elite cenšas “iežūžot” iedzīvotājus un 
veido “pareizo” sabiedrisko viedokli par 
Latvijas ekonomisko stāvokli, dvēseles 
miers vēl joprojām neiestājas. Pārāk 
acīmredzami ir finansiālie zaudējumi, 
kuri radušies sakarā ar to, ka Latvija de-
monstratīvi atbalsta sankcijas pret Krie-
viju, jo tās negatīvi ietekmē pārtikas eks-
portu. Līdz ar to būtu lietderīgi iepazīties 
ar to cilvēku viedokli, kurus mūsu valstī 
uzskata par autoritātēm. 

Rīgas Stradiņa universitātes profe-
sore un Saeimas eksspīkere Ilga Kreitu-
se uzskata, ka valdošās koalīcijas parti-
jas vēl turas kopā, taču “Vienotība” jau 
zaudē savu politisko kapitālu. Valdības 
stabilitātes pamatā ir tas fakts, ka Na-
cionālā apvienība un Zaļo un zemnieku 
savienība šajā situācijā jūtas ļoti komfor-
tabli. 

Latvijas Reģionu apvienības līderis 
Mārtiņš Bondars sauc mūsu premjeri 
par tukšu solījumu došanas meistari. 
Viņš kritiski vērtē nākamā gada budžetu 
un ir pārliecināts, ka tas nav attīstības 
budžets. Ja vēl pirms gada Laimdota 
Straujuma kā budžeta prioritāti izvirzīja 
tautsaimniecības attīstību, tad, veidojot 
2016. gada budžetu, par attīstību vairs 
neviens nerunā. Pašlaik par prioritāro 
mērķi tiek noteikta nacionālā drošība, 
izglītība un medicīna. Šīs nozares ir iz-
celtas tāpēc, ka no tām netiks atņemta 
finansējuma daļa. Turklāt nesen mēs uz-
zinājām, ka vēl viens premjeres solījums 
nav izpildīts – šajā mācību gadā peda-
gogu darba algu reforma netiks īstenota. 

Vēl kategoriskāks savos spriedu-
mos ir ekonomikas doktors Ilgarts Zei-
berts, kurš pievērsa lasītāju uzmanību 
tam, ka uz šī gada 1. jūliju budžets nesa-
ņēma 147 miljonus eiro Krievijas embar-
go dēļ, un līdz gada beigām šī summa 
sastādīs jau aptuveni 200 miljonus eiro. 

… “Vienotība” paziņo, ka šī gada 
laikā valstī tiks slēgtas vēl 19 skolas. 
Tā nav taisnība. Īstenībā līdz gada bei-
gām slēgs 48 skolas. Šogad koledžas, 
arodskolas un augstskolas pabeidza 
18,4 tūkstoši jauniešu, no kuriem tikai 
2,4% ir pieprasīti Latvijā. 29000 jauniešu 
mūsu valstī nekur nemācās un nestrā-
dā. Jau vairākus gadus Latvijā bezdar-
ba līmenis jauniešu vidū ir tiks augsts, 
ka atbilstoši šiem rādītājiem tā ierindojas 
3.vietā starp citām ES dalībvalstīm. 

…Loģiski, ka pēc lauku skolu un 
slimnīcu slēgšanas neizbēgami sāksies 
nākamais posms – vietējo pašvaldību 
apvienošanās vai to skaita samazināša-
na. Mūsu valsts jau sen nevar atļauties 
tagadējo teritoriālo dalījumu, taču turpi-
na uzturēt šo butaforiju. Jo pašvaldības 
ir “Vienotības” un ZZS elektorāta priekš-
posteņi. 

Analizējot demogrāfisko situāciju 
mūsu valstī, LR prezidents Raimonds 
Vējonis intervijā aģentūrai “LETA” pa-
ziņoja: “Kamēr mums nebūs konkurēt-
spējīgu algu, labi apmaksātu darbvietu, 
mums būs grūti aicināt atpakaļ cilvēkus. 
Tieši tādēļ maksimāli jālikvidē šķēršļi uz-
ņēmējdarbībai, radot iespējas piesaistīt 
Eiropas fondu naudu un privātos inves-
torus.” Varbūt ir vērts aizdomāties par 
ekonomisko drošību?  

Lielu lepnumu varam izjust sakarā 
ar citu mūsu valsts vadītāja aforismu: 
“Aizbraucot uz Āfriku, vispār nekur nav 
tāda dzīves līmeņa kā Latvijā.” Tik tie-
šām tas ir mūsu nacionālais lepnums, 
ja nepievērš uzmanību kādam “niekam”: 
Eiropas Savienības valstu vidū mēs 
esam čempioni nabadzības ziņā, sliktāk 
nekā mēs dzīvo tikai Bulgārijā un Rumā-
nijā. 

Preses izdevumus lasīja 
Aleksejs GONČAROVS 

Pedofilu skandāls: vai ministrs noturēsies?
Skandāls ap neķītrām dar-

bībām ar nepilngadīgo meiteni 
aug plašumā – nu tas ir sasnie-
dzis arī tieslietu ministru: Saei-
mas opozīcija gatavo Dzintara 
Rasnača (Nacionālā apvienība 
– Tēvzemei un Brīvībai/LNNK) 
demisijas pieprasījumu, jo pe-
dofila upura personas dati ir 
kļuvuši pieejami internetā.

Kā jau rakstīja “Ezerze-
me”, Rīgā un Liepājā nesen 
notika sašutušo sabiedrisko 
darbinieku piketi – daudzus 
neapmierina „pārāk maigais” 
tiesas spriedums diviem liepāj-
niekiem, kuri seksuāli izmanto-
juši mazgadīgu meiteni: abiem 
tika piespriesti piespiedu darbi. 
Toreiz tautas sašutuma rezul-
tāts bija bāriņtiesas un proku-
ratūras prasības pārskatīt lietu. 
Nu ir sācies skandāla jaunais 
posms – atkal par notikušo 
Liepājā. Uzņēmumu reģistra 
sadaļā par īpašuma apgrūtinā-
jumu (šajā gadījuma, kapitāla 
daļu arestu) ir parādījušies no 
dāņu uzņēmēja, firmas “Je-

sper Rasmussen” īpašnieka 
neķītrajām darbībām cietušās 
personas dati – vārda pirmais 
burts un uzvārds. 46 gadus 
vecais dānis tika notiesāts sa-
skaņā ar Krimināllikuma 162. 
panta 2. daļu un 166. panta 2. 
un 4. daļu. 

Šīs ziņas bija pieejamas 

vairākas stundas. Iejaucoties 
Saeimas deputātiem, pēc Datu 
valsts inspekcijas vadītājas 
Signes Plūmiņas rīkojuma in-
formācija tika slēgta publiskai 
pieejai. Tagad jāatbild uz jau-
tājumu – kurš tad ir vainīgs 
cietušā bērna personas datu 
noplūdē, turklāt tik jutīgā un 
pazemojošā kontekstā. Parla-
mentārā opozīcija ir pārlieci-
nāta, ka jāatbild būs Tieslietu 
ministrijas vadītājam. Kā pa-
ziņoja “Ezerzemei” Saeimas 

Juridiskās komisijas loceklis 
Andrejs Elksniņš (“Saskaņa”), 
kurš sameklējis šo dokumentu 
internetā, opozīcija tuvākajā 
laikā iesniegs oficiālu tieslietu 
ministra Dzintara Rasnača de-
misijas pieprasījumu. Deputāts 
teica, ka par personu datu aiz-
sardzību atbild tieši Tieslietu 

ministrija, kas šai gadījumā nav 
tikusi galā ar šo uzdevumu.

Savukārt pats ministrs uz-
skata, ka no sava ama-
ta skandāla dēļ būs 
jāšķiras Datu valsts 
inspekcijas vadītājai 
Plūmiņai. No savas pu-
ses inspekcija skaidro, 
ka saskaņā ar līgumu 
datus lieto, publicē un 
atbild par to publicēša-
nu četras privātfirmas, 
kas saņem informāciju 

Uzņēmumu reģistrā. Kā ziņo 
masu mediji, līgums ar Datu 
valsts inspekciju ir noslēgts fir-
mām “Lursoft IT”, “Firmas.lv”, 
“Crefo Rating” un “Kredītinfor-
mācijas Birojs”. Šis pārkāpums 
klasificējams pēc Kriminālliku-
ma 145. panta kā nelikumīgas 
darbības ar fiziskās personas 
datiem.

Pieprasījumu par neuzti-
cības izteikšanu ministram var 
iesniegt ne mazāk par desmit 
Saeimas deputātiem. Demisijas 
pieprasījumu tiek plānots nofor-
mēt tuvāko nedēļu laikā.

Darja ŽDANOVA

II Ceļā uz pilsonisku sabiedrību
Krāslavas mikrorajonu iedzīvotāju 

regulāras tikšanās ar novada domes pār-
stāvjiem - tā ir pensionāru biedrības lie-
lākā vērtība. Šāda veida abu pušu attie-
cības veicina svarīgu lietu atrisināšanu: 
iedzīvotāju pilsoniskās aktivitātes paaug-
stināšanu un operatīvāku saimnieciskās, 
sociālās, medicīniskās un kultūras jomā 
radušos problēmu atrisināšanu. Daudzo 
gadu pieredze liecina par veiksmīgu vē-
lētāju vēlmju, kas izteiktas šāda veida 
tikšanās laikā, realizāciju.

Pēc vasaras brīvlaika tika publicēti 
uzaicinājumi iedzīvotājiem tikties kon-
krētās vietās. Pirmais pasākums “Vara 
- tauta” notika aizvadītajā otrdienā Prie-
dainē, pie baznīcas. Labiekārtotāji bija 
parūpējušies par soliņiem, uz kuriem 
ērti iekārtojās divi desmiti Pārdaugavas 
iedzīvotāju. Uz tikšanos ieradās novada 
domes izpilddirektors Jānis Geiba, SIA 
“Krāslavas ūdens” pārstāvji Boriss Magi-
das un Francis Buraks, kā arī pensionāru 
biedrības priekšsēdētāja vietnieks Zig-
munds Paškevičs. Pilnīgi saprotams, ka 
pa vasaru ir sakrājies pietiekami daudz 
ierosinājumu un jautājumu. Tika aktuali-
zēti jautājumi par Parka, Dārza, Jaun- 

sudrabiņa ielu labiekārtošanu, kā arī 
par Priedaines nolaisto parku. Remontu 
gaida gājēju ietves uz tilta pār Daugavu. 
Tika runāts par ūdensapgādi un kanali-
zāciju. Asi tika diskutēts par ielu spoguļa 
vai gulošā policista uzstādīšanu Dārza 
ielā, autostāvvietā pie baznīcas, kur ir 
slikta redzamība. 

Dialoga laikā varēja nojaust, ka vai-
rākas problēmas tiek nosauktas gadu 
no gadu, bet risinājuma nav. Pie tā vai-
nojama ne tikai pārvalde. Lai iedzīvotā-
ju sadzīves problēmas tiktu operatīvāk 
un sistemātiskāk risinātas, ir jāiesniedz 
rakstisks iesniegums novada domē, tad 
arī būs iespēja kontrolēt, kā tiek risināti 
konkrēti iedzīvotāju lūgumi. Un tas ir sā-
pīgs jautājums ne tikai Priedaines iedzī-
votājiem. Krāslavā ir ne mazums zināmu 
piemēru, kad vēlētāju mutiski izteiktas 
vēlmes šādu tikšanos laikā nekavējoties 
tiek realizētas konkrētos darbos. Jāpie-
krīt, ka savstarpējo attiecību uzlabošanai 
visas formas labas. Bez pārspīlējuma var 
teikt, ka komunikācijas pieredze Krāsla-
vā ir ieguvusi republikas līmeņa nozīmi.

Aleksejs GONČAROVS

Deputāts teica, ka par personu datu aizsardzību atbild tieši 
Tieslietu ministrija, kas šai gadījumā nav tikusi galā ar šo 
uzdevumu.

Atbildes uzklausīja Aleksejs GONČAROVS
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Eiropas Kultūras mantojuma dienas Krāslavas novadā

2015. gads Eiropas mērogā 
iezīmē vairākas citas kultūras 
mantojuma politikai būtiskas ga-
dadienas: 

1975. gadā, pieņemot Ei-
ropas Arhitektūras mantojuma 
hartu, pirmo reizi oficiāli paužot 
viedokli, ka arhitektūras manto-
jums ir Eiropas kultūras mantoju-
ma bagātības un daudzveidības 
neaizvietojams izteiksmes veids, 
tas ietver nenovērtējamas mūsu 
pagātnes liecības un ir visu ei-
ropiešu kopējais mantojums, 
kura saglabāšanā visām Eiropas 
valstīm jābūt vienotai nostājai. 
1985. – Konvencija Eiropas Ar-
hitektūras mantojuma aizsardzī-
bai (Granāda), 2005. – Eiropas 
Padomes Vispārējā konvencija 
par kultūras mantojuma vērtību 
sabiedrībai (Faro) un Vīnes me-
morands par pasaules kultūras 
mantojumu un laikmetīgo arhi-
tektūru. 

 Ņemot vērā, ka 2015. gada 
pirmajā pusgadā Latvija nodro-

šināja prezidentūru Eiropas Sa-
vienības padomē, Inspekcija, 
izvēloties objektus 2015. gada 
Mantojuma dienām, rosina ak-
centēt Eiropas dimensiju – Lat-
vijas  kultūras mantojuma vietu 
Eiropas kultūras vēstures vei-
došanā un otrādi – Eiropas ie-
tekmi Latvijas kultūras vērtību 
veidošanās procesā,  kā arī ob-
jektus, kuru vērtība izceļama Ei-
ropas mērogā. Ņemot vērā, ka 
Latvija ir aicināta ieteikt objek-
tus Eiropas kultūras mantojuma 
zīmes saņemšanai, tieši 2015. 
gada Mantojuma dienas ir ie-
spēja meklēt, atklāt un definēt, 
iespējams, vēl līdz šim pietieka-
mi neizceltus Eiropas nozīmes 
Latvijas objektus.  

Mantojuma dienu nacionā-
lais koordinators Latvijā ir Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcija, bet par pasākumu 
norisi ir atbildīgi attiecīgo objektu 
īpašnieki un valdītāji. Inspekcija 
nodrošina informatīvo atbalstu, 

rīko centrālo 
atklāšanas pa-
sākumu, kā arī 
sagatavo Man-
tojuma dienu 
objektiem veltītu 
izdevumu. Jāat-
zīst, ka visi Man-
tojuma dienu pa-
sākumi tiek rīkoti 
par objektu īpaš-
nieku līdzekļiem, 
pateicoties ob-
jektu īpašnieku 
atsaucībai un 
iniciatīvai. 2014. 
gadā, pateico-
ties Valsts Kul-
tūrkapitāla fon-
da atbalstam, katrā reģionā bija 
iespējams sarīkot vienu nosacīti 
„centrālo” pasākumu,  tādējādi 
sarīkojot pasākumus Alojā, Cē-
sīs, Jēkabpilī, Krāslavā, Liepājā, 
Sabilē.

 Latvijā Mantojuma dienas 
tradicionāli notiek otrajā septem-
bra nedēļas nogalē. Mantojuma 
dienu pasākumu rīkošanā, kas 
Latvijas reģionos ir nozīmīgi 
notikumi, aktīvi ir iesaistījušās 
pašvaldības. Tā kā Mantojuma 
dienu galvenais mērķis ir tuvināt 
cilvēkus kultūras mantojumam, 
tad 2015. gada 12. un 13. sep-
tembrī visā Latvijā Mantojuma 
dienu objektos plānotas atvērto 
durvju dienas, ekskursijas gidu 
pavadībā, koncerti un izstādes. 

2015. gada Eiropas Kultūras 
mantojuma dienu objekti Lat-
galē ir Aglonas bazilika, Dau-
gavpils cietoksnis, Daugavpils 
skrošu rūpnīca, Lūznavas muiža 
Rēzeknes novadā, Raiņa māja 
Berķenelē un Kalkūnes muiža 
Daugavpils novadā, Krāslavas 
pils un Krāslavas katoļu baznīca.

Kāpēc tieši šie objekti tika 
izvēlēti Mantojuma dienām 
Krāslavas novadā?

Jāatzīmē, ka Krāslavas pils 
komplekss Mantojuma dienu 
norisēs aktīvi iesaistās jau otro, 
bet Krāslavas katoļu baznīca - 
ceturto reizi. Tas liecina tikai par 

to, kā šie abi valsts 
nozīmes kultūras 
pieminekļi ir unikāli 
un ārkārtīgi nozīmī-
gi Latvijas un visas 
Eiropas kultūras 
mantojuma kontek-
stā.

I e s k a t o t i e s 
Krāslavas pils un 
baznīcas tapšanas 
vēsturē konstatē-
jam, ka šos būvob-
jektus 18. gadsimta 
vidū ir projektējis 
itāļu izcelsmes ar-
hitekts A.Parako, 
apgleznojis itāļu 
mākslinieks F.Kas- 
taldi. Būvniecību 
finansējuši poļu 
magnāti īpašnieki 
grāfi Broel- Plāteri. 
Savu pienesumu 
devuši arī vietējie 
latgalieši – viņu 
rokām smagā 
darbā šie arhitek-
tūras šedevri ir 
tapuši. Visam klāt 
– Krāslavas katoļu 
baznīcas draudze nes Francijas 
karaļa Ludviga IX vārdu.

Ir pagājuši gadsimti. Tagad 
mēs – Latvijas iedzīvotāji, sava 
novada patrioti, pieliekam lielas 
pūles, lai šis kopējais Eiropas 

kultūras mantojums tiktu sagla-
bāts nākotnē. 

Dzintra BUKEVIČA, 
VKPAI Latgales reģionālās 
nodaļas valsts inspektore

Alekseja GONČAROVA foto

Pasākumu programma š. g. 12. septembrī 

Tematiskais pasākums Krāslavas pils kompleksā
“Reiz, pirms 250 gadiem… Krāslavas pils stāsts” 

11.00 - bezmaksas ekskursija pa pils kompleksu, ar pils 
fresku apskati (tikšanās pie Tūrisma informācijas centra - at-
jaunotās Krāslavas pils pārvaldnieka ēkas, Pils ielā 2, Krāslavā)

12.00 - J. Savvinas tekstīliju izstādes “Valdzinājums” 
atklāšana, muzeju krājuma izstādes “Krāslavas pils gleznās” 
apskate Krāslavas Vēstures un mākslas muzejā (Pils ielā 8, 
Krāslavā)

Krāslavas katoļu baznīcā:
13.00 - izstādes atklāšana “Krāslavas katoļu baznīca glez-

nās”( no Krāslavas Vēstures un mākslas muzeja krājuma);
14.00 – lekcija par ikonogrāfiju (ikonogrāfe Ņ.Skangale- Za-

česte);
15.30 – Daugavpils Sv. Pētera baznīcas draudzes kora 

“Angelus Domini” koncerts;  18.00 – Sv. Mise;
Pēc Sv. Mises – Polijas restauratoru meistardarbnīca- 

stāstījums par Krāslavas katoļu baznīcas centrālā altāra res-
taurāciju.

2015. gads būs jubilejas gads Mantojuma 
dienām Latvijā, jo Mantojuma dienu tradī-
cija  ar koka mantojumam veltītiem pasāku-
miem Latvijā aizsākās 1995. gadā.

Kāpēc ir forši būt tētim? Atbild paši tēti

87% tēvu Latvijā ir lepni par 
to, ka ir tēti, – tā liecina ģimenes 
portāla “Mammamuntetiem.lv” 
veiktā aptauja*. Savukārt 48% 
aptaujāto tēvu ir sajutuši, ka sa-
biedrība mammas ieguldījumu 
bērna dzīvē vērtē augstāk nekā 
tēta. Lai veicinātu cilvēku izpratni, 
ka bērna dzīvē nozīmīga vieta ir 
arī tēvam, sabiedrībā zināmi tēti 
stāsta, kāpēc ir lieliski būt tētim 
un ko viņi ir iemācījušies no sa-
viem bērniem.

Mūziķis, dēla tētis Andris 
Ābelīte saka: “Bērni izaug ļoti ātri 
un dodas savā dzīvē, tāpēc mums, 
pieaugušajiem, jāmācās novērtēt 
laiku, ko varam pavadīt kopā ne- 
steidzīgi. Jābauda brīdis, kad sa-
viem bērniem esam nepieciešami 
šeit un tagad, kad varam atcerēties 
bērnu sevī. No sava bērna esmu 
mācījies mīlestību, atbildības izjūtu 
un milzīgu pacietību.” 

Hokejists, divu dēlu tētis 
Jānis Sprukts atklāj: “Bērni man 
sagādā milzīgu prieku un ganda-
rījumu. Īpaši to izjūtu brīžos, kad 
ilgāku laiku esmu bijis prom. Bieži 

neesmu mājās, bet bērni mīl un 
gaida bez nosacījumiem. Mamma 
pārsvarā ir tā mierīgā un nosvēr-
tā, bet es esmu tas, ar ko kopā 
izdauzīties. Un tas ir svarīgi, jo ik-
viena bērna dzīvē mammai ir vie-
na loma, tētim cita, bet ne mazāk 
nozīmīga. Turklāt bērns no abiem 
vecākiem mācās dzīves vērtības, 
labas uzvedības noteikumus un 
attiecību veidošanu. Laikā, kad 
bērni bija pavisam mazi, protams, 
mamma bija viņiem fiziski tuvāk, 
taču es centos ik brīdī, kad viņa 
bija nogurusi, pārņemt stafeti un 
dot mazajiem visu nepieciešamo. 
Es gribētu aicināt mammas ne-
censties visu izdarīt pašām, bet 
uzticēties vīriešiem, jo mēs, tēti, 
ar prieku rādām savu spēku un 
varēšanu!”

Radio balss un TV seja, 
divu meitu tētis Ansis Klint- 
sons stāsta: “Zēns par vīrieti 
kļūst aptuveni 18 gadu vecumā. 
Otrreiz par vīrieti kļūst brīdī, kad 
ģimenē ienāk bērns. Tas ir laiks, 
kad pilnībā mainās skatījums uz 
dzīvi. Tā ir fantastiska mīlestības, 
pacietības un pateicības prak-

se. Bērni ir liela laime, ko dzīve 
var dot. Būt tētim nozīmē justies 
kādam vajadzīgam visu atlikušo 
mūžu. Būt tētim nevar iemācīties, 
lasot grāmatas vai apmeklējot 
kursus, – to var vienīgi piedzīvot 
un izbaudīt. To arī novēlu ikvie-
nam vīrietim.”

Bērna pilnvērtīgai attīstībai 
kopā pavadītais laiks un emocio-
nālā saikne ar tēti ir tikpat svarīga 
kā attiecības ar mammu. Gada 
sākumā veiktā pētījuma “Amigo 
laimes indekss” rezultāti parā-
dīja, ka attiecības ar tēviem tiek 
novērtētas daudz kritiskāk nekā 
ar mammām.

“Lai vairotu un padarītu 
daudzveidīgākus kopā būšanas 

brīžus, Ģimenes tradīciju skolā 
(atrodama www.laimigamgime-
nem.lv) izveidota īpaša sadaļa 
“Ar tēti”, kurā ikviens var smelties 
jaunas idejas kopīgai laika pava-
dīšanai - gan bērni, gan paši tēvi. 
Pavisam kopā vairāk nekā 200 
ideju gan darbadienu vakariem, 
gan brīvdienām un atvaļināju-
miem,” stāsta mobilo sakaru ope-
ratora laimīgām ģimenēm Amigo 
vadītājs Artūrs Freimanis.

* Ģimenes portāla “Mamma-
muntetiem.lv” un “Draugiem.lv” veik-
tā aptauja (2015. gada augusts). 
Piedalījušies 1097 respondenti.

Marta BORMANE

13. septembrī — Tēva diena
 Sabiedrībā zināmi tēti – hokejists Jānis Sprukts, radio balss 
un TV seja Ansis Klintsons un mūziķis Andris Ābelīte – pauž 
viedokli, cik lieliski ir būt tētim, un atklāj, ko viņiem ir iemā-
cījis bērns.

Žurnāli septembrī

VESELĪBA
•	 Dzīves bau-

dītāja. Val-
mieras te-
ātra aktrise 
Elīna Vāne 
prot baudīt 
dažādu dzī-
vi – viņa var 
l a i s ko t i e s 
ar grāma-
tu rokās, bet ļoti labprāt kāpj arī 
kalnos, ko sauc par savu psihote-
rapiju.  

•	 Muguras sāpes. Kur tās rodas? Kad 
satraukties un doties pie ārsta?

•	 Laba atmiņa bez vecuma ierobe-
žojuma. Uzzini, kā nosargāt labu 
atmiņu!

•	 Plaisa starp paaudzēm. Vai vie-
dokļu krustugunis vienmēr nozī-
mē paaudžu konfliktu vai arī tas 
kļūst par daļu no risinājuma?

•	 Diskomforts tur, lejā. Pat sievie-
tēm, kuras ar vislielāko atbildību 
izturas pret intīmo higiēnu, šad 
un tad jācīnās ar piena sēni. Vai 
pie vainas jaunais veļas pulveris, 
biksīšu ieliktnīši vai tomēr zema 
imunitāte?

•	 Bioloģiskā pārtika – kaprīze vai 
ieguldījums veselībā?

•	 Pēc dzemdībām atkal formā. Uz-
zini, kā uztura speciāliste Astra Sa-
bule-Leite pēc dzemdībām atguva 
slaido līniju! Izrādās, zināšanas 
par uzturu vēl nenozīmē, ka liekais 
svars pazudīs pats no sevis.
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Brīvlaiku datumi un eksāmenu kārtošanas dienas
Ministru kabinetā apstiprināti noteikumi 

par mācību gada un mācību semestru sākuma 
un beigu laiku. 

Mācību gads 1.–8. klases un 10. –11. 
klases skolēniem beigsies 2016. gada 30. mai-
jā.  9. klases skolēniem mācības beigsies 2016. 
gada 13. maijā, bet mācību gads pēc noteikta-
jiem valsts pārbaudījumiem - 10. jūnijā. Līdzīgi 
arī 12. klases izglītojamajiem mācības beig-
sies 2016. gada 13. maijā, bet  mācību gads 
- 17. jūnijā. Tiem 9. un 12. klašu skolēniem, 
kuri atbrīvoti no noteiktajiem valsts pārbau-
dījumiem, mācību gads beigsies 30. maijā.  
Šogad skolēni rudens brīvdienās dosies no 2015. 
gada 26. oktobra līdz 30. oktobrim, bet ziemas 
brīvdienās no 21. decembra līdz 1. janvārim.  
Pavasara brīvdienas 1. -11. klašu skolēniem ilgs 
no 2016. gada 14. marta līdz 18. martam, 12. 
klašu skolēniem no 21. marta līdz 25. martam.  
Vasaras brīvdienas 1. -8. klašu un 10. -11. klašu 
skolēniem būs no 31. maija līdz 31. augustam.  
Tāpat kā līdz šim, izglītības iestādes ir tie-
sīgas patstāvīgi pieņemt lēmumu par 
vienu nedēļu ilgām papildu brīvdie-
nām 1. klases skolēniem otrajā semestrī.  
 Ja mācību gada laikā iestājas ārkārtējas situā-
cijas, kuras iepriekš nevar paredzēt un kuru dēļ 
ilgstoši (vismaz vienu nedēļu) nav iespējams 
nodrošināt mācību procesu, izglītības iestādes 
dibinātājs pēc konkrētās situācijas apstākļu iz-
vērtēšanas ir tiesīgs pieņemt lēmumu par mā-
cību gada pagarinājumu 1. -8. klases un 10. -11. 
klases skolēniem.

Valsts pārbaudes darbi 3. klasē
Diagnosticējošais darbs ar kombinētu 

mācību saturu:
•	 Latviešu valodā: rakstu daļa – 25. februārī, mut-

vārdu daļa – no 4. janvāra līdz 24. februārim;
•	 mazākumtautību valodā mazākumtautību 

izglītības programmās: rakstu daļa – 25. 
februārī, mutvārdu daļa – no 4. janvāra līdz 
24. februārim;

•	 matemātikā: rakstiski 
– 2. martā;

d i a g n o s t i c ē j o š a i s 
darbs latviešu valodā ma-
zākumtautību izglītības 
programmās – rakstu daļa 
un mutvārdu daļa notiek 9. 
martā.

Valsts pārbaudes 
darbi 6. klasē

Diagnosticējošie darbi:
•	 latviešu valodā: rakstu 

daļa – 24. februārī, mut-

vārdu daļa – no 4. janvāra līdz 23. febru-
ārim;

•	 matemātikā: rakstiski – 1. martā;
•	 latviešu valodā mazākumtautību izglītības 

programmās: rakstu daļa un mutvārdu 
daļa – 3. martā;

•	 dabaszinībās: rakstiski – 8. martā;
•	 mazākumtautību valodā mazākumtautību 

izglītības programmās: rakstu daļa – 24. 
februārī, mutvārdu daļa – no 4. janvāra līdz 
23. februārim.

Valsts pārbaudes darbi 9. klasē
•	 latviešu valodā: rakstu daļa – 18. maijā, 

mutvārdu daļa – 18. un 19. maijā;
•	 latviešu valodā mazākumtautību izglītības 

programmās: rakstu daļa – 18. maijā, mut-
vārdu daļa – 18. un 19. maijā;

•	 vienā svešvalodā pēc izglītojamā izvēles: 
rakstu daļa – 25. maijā, mutvārdu daļa – 
25. un 26. maijā;

•	 matemātikā: rakstiski – 31. maijā;
•	 mazākumtautību valodā mazākumtautību iz-

glītības programmās (kombinēti): rakstu daļa 
– 2. jūnijā, mutvārdu daļa – 2. un 3. jūnijā;
•	 Latvijas vēsturē: rakstiski – 7. jūnijā.  

 Valsts pārbaudījumi 12. klasē
Obligātie eksāmeni:

•	 Vienā svešvalodā pēc izglītojamā izvēles:
•	 angļu valodā: rakstu daļa – 15. martā, mut-

vārdu daļa – 15. , 16. un 17. martā;
•	 vācu valodā: rakstu daļa un mutvārdu daļa 

– 16. martā;
•	 krievu valodā: rakstu daļa – 17. martā, 

mutvārdu daļa – 17. un 18. martā;
•	 franču valodā: rakstu daļa un mutvārdu 

daļa – 18. martā;
•	 latviešu valodā: rakstiski – 17. maijā;
•	 matemātikā: rakstiski – 20. maijā. 
Skolēna izvēles priekšmeta centralizētie eksāmeni:
•	 Latvijas un pasaules vēsturē – 24. maijā;
•	 bioloģijā – 26. maijā;

•	 fizikā – 1. jūnijā;
•	 ķīmijā – 3. jūnijā. 

Skolēna izvēlētie eksāmeni:
•	 informātikā: rakstu daļa 
– 23. maijā, praktiskā daļa – 
23. un 24. maijā;
•	 ģeogrāfijā – 27. maijā;
•	 ekonomikā – 6. jūnijā;
•	 mazākumtautību valodā 
un literatūrā (krievu) mazā-
kumtautību izglītības prog-
rammās – 8. jūnijā. 

Pēc visc.gov.lv informācijas

Bērziņi: draudzīga komanda, jautri starti...
Alekseja GONČAROVA foto

Lauku ainiņas

NVA informē
Vairāk nekā 12300 
brīvas darba vietas
Šobrīd darba meklētājiem ir pieejamas 

vairāk nekā 12 300 brīvas darba vietas. Vis-
pieprasītākie šogad ir speciālisti darbam ap-
strādes rūpniecībā, vairumtirdzniecībā un ma-
zumtirdzniecībā, transporta un uzglabāšanas 
nozarē, izmitināšanas un ēdināšanas pakal-
pojumu nozarēs, būvniecībā, lauksaimniecī-
bā, mežsaimniecībā un zivsaimniecībā, kā arī 
informācijas un komunikācijas pakalpojumu 
nozarē. 

Ar NVA filiāļu starpniecību darba devē-
ji visbiežāk meklē kravas automobiļu vadī-
tājus, pavārus, mazumtirdzniecības veikalu 
darbiniekus, remontatslēdzniekus, šuvējus, 
programmētājus, palīgstrādniekus, noliktavas 
darbiniekus u.c. Ar NVA CV un vakanču portā-
la starpniecību darbs visbiežāk tiek piedāvāts 
grāmatvežiem, mazumtirdzniecības darbinie-
kiem, pārdošanas speciālistiem, noliktavas 
darbiniekiem, pavāriem, viesmīļiem, apsar-
giem, noliktavas darbiniekiem, palīgstrādnie-
kiem, būvstrādniekiem.

Policisti visā Eiropā kontrolēs 
drošības jostu lietošanu
Šonedēļ, līdz 13. septembrim, visas Eiro-

pas ceļu policijas tīkla (TISPOL) dalībvalstis, 
tostarp Latvija, veic pastiprinātu autovadītāju 
kontroli, lai uzraudzītu vai šoferi un viņu pa-
sažieri lieto drošības jostas.

Ceļu policija visā Eiropā īpaši pievērš uz-
manību tam vai šoferi un viņu pasažieri ir pie-
sprādzējušies ar drošības jostām. 

TISPOL prezidents Aidans Reids uzsver, ka 
aizsprādzēt drošības jostu nemaz nav sarežģīti, 
bet avārijas gadījumā, tā efektīvi pasargā no 
daudz smagāku miesas bojājumu iegūšanas. 
TISPOL prezidents aicina autovadītājus uzņem-
ties atbildību par savu un līdzcilvēku drošību 
un pirms braukšanas vienmēr pārliecināties, ka 
katrs pasažieris ir piesprādzējis drošības jostu.

 Valsts policijas Satiksmes drošības 
pārvaldes priekšnieks Normunds Krapsis at-
gādina: “Būtiski atcerēties, ka piesprādzēta 
drošības josta efektīvi pasargā no negadījuma 
sekām. Avārijas laikā nepiesprādzēts pasažieris 
ar savu ķermeni var smagi savainot vai pat no-
galināt klātesošos, taču piesprādzēta drošības 
josta ķermeni nofiksē un notur sēdeklī. Šogad 
laikā līdz 5.septembrim šādu risku bija uzņē-
mušies 20 565 satiksmes dalībnieki – tas ir liels 
sastādīto protokolu skaits.”

Jāpiebilst, ka Latgales reģionā šī gada pir-
majos astoņos mēnešos par drošības jostu nelie-
tošanu pie atbildības saukti jau 2 393 autovadī-
tāji.
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Aizrautīgu cilvēku pasaule Bijušo pedagogu nemēdz būt...

Sākoties jaunajam mācību 
gadam, Krāslavas Varavīksnes 
vidusskola sagaidīja vairākus 
jaunus skolotājus, bet pirms da-
žiem mēnešiem skolas kolektīvs 
pavadīja pelnītā atpūtā trīs brī-
nišķīgus pedagogus – Svetlanu 
Sevostjanovu, Klaru Sakoviču 
un Tamāru Savčenko. Ar divām 
no viņām man izdevās satikties 
un parunāt vēl vasarā. Skolotā-
ja Svetlana izrādījās tik pieticīgs 
cilvēks, ka nolēma neko pati par 
sevi nestāstīt. Bet ne velti tik 
daudz gadu pagāja, strādājot 
skolā, kur viņai, protams, bija 
pateicīgi skolēni, labas kolēģes 
un draudzenes. Tieši viņiem tiek 
dots vārds šajā publikācijā. 

Romualda Jermaka (kolēģe, 
vācu un krievu valodas skolotā-
ja): “Es iepazinos ar skolotāju 
Svetlanu, būdama vēl studente. 
Atbraucu uz savu dzimto 2. vi-
dusskolu, lai izietu pasīvo praksi, 
un atnācu pie Svetlanas Sevost-
janovas. Es vienkārši vēroju vi-
ņas mācību stundas. Bet manai 
kursa biedrenei bija aktīvā prak-
se pie šīs skolotājas. Mēs kopā 
apmeklējām viņas nodarbības, 
un burtiski ar atplestu muti visu 
klausījāmies un bijām sajūsmā. 
Savā starpā nospriedām: “Kaut 
arī mums kādreiz izdotos tik labi 
mācīt vācu valodu kā skolotāja 
Svetlana!” No sākuma es strā-
dāju lauku skolā, bet pēc tam 
atgriezos Krāslavā. Kopš tā laika 
es un Svetlana Sevostjanova bi-
jām kolēģes. Un es atkal apbrī-
noju viņas pedagoģisko talantu. 
Viņas stundas bija kā mazas 
izrādes - viss bija ļoti labi pārdo-
māts, bet mācību process bija 
organizēts tik labi, ka skolēni ātri 
apguva nepieciešamo materiālu. 
Un vienmēr bija labi redzams 
darba rezultāts. Tad Krāslavā 
notika skolu reorganizācija, un 
mēs kā kolēģes turpinājām dar-
bu Varavīksnes vidusskolā un 
drīz vien kļuvām arī par drau-
dzenēm. Mums bija neliela me-
todiskā komisija - Svetlana, es 
un skolotāja Leokādija Pizāne. 
Mēs ļoti sadraudzējāmies. Agrāk 
es vienmēr uzrunāju skolotāju 
Svetlanu uz “Jūs”, bet kopš tā 
laika, kad viņa sāka strādāt Va-
ravīksnes vidusskolā, mēs jau 
kontaktējamies kā labi paziņas. 
Pēc kāda laika skolotāja Svetla-
na kļuva par direktores vietnieci 
mācību darbā. Un arī saistībā ar 

šo viņas amatu nāk prātā tikai 
pateicības vārdi. Direktores viet-
niece apmeklē priekšmetu sko-
lotāju stundas, un pedagogi, pro-
tams, uztraucas. Taču Svetlana 
Sevostjanova vienmēr pratusi 
atrast stundas gaitā vislabākos 
un veiksmīgākos elementus, un 
tikai pēc tam izteica nelielas un 
nenozīmīgas piezīmes. Viņa pret 
visiem izturējās ļoti delikāti un 
taktiski. Un tās ir ne tikai mūsu, 
vācu valodas skolotāju, domas - 
par to pašu runāja matemātiķi, fi-
ziķi, citi skolotāji, pie kuriem viņa 
gāja uz stundām. Tagad, kad eju 
garām viņas kabinetam, manu 
sirdi māc skumjas, acīs sariešas 
asaras. Bet nekas, pēdējo gadu 
laikā mēs kopā sportojām, un 
viņa solīja nemest pie malas šīs 
nodarbības, tāpēc divas reizes 
nedēļā mēs satiksimies.” 

Leokādija Pizāne (kolēģe, 
vācu valodas un sociālo zinību 
skolotāja): “Skolotāja Romualda 
vairāk pastāstīja par darbu, un es 
varu parakstīties zem katra viņas 
vārda. Bet es pazīstu Svetlanu 
arī no citas puses - mēs dzīvojam 
vienā daudzdzīvokļu mājā. Es sa-
skaros ar viņu arī ikdienas gaitās. 
Agrāk viņa man šķita pārāk no-
pietna, bija bail pienākt klāt, vēr-
sties ar kādu jautājumu. Bet pēc 
kāda laika es sapratu, ka īstenībā 
viņa ir brīnišķīgs, atvērts cilvēks. 
Ar viņu ir viegli. Mēs uz darbu un 
no darba vienmēr gājām kopā. 
Bija ļoti jautri – varēja no sirds 
izsmieties, pajokot, uz skolu vien-
mēr atnācām labā garastāvoklī. 
Svetlana ir cilvēks, kurš prot klau-
sīties: ne tikai par skolas problē-
mām, bet arī par personiskajām 
lietām. Nekad nevienu nenoso-
da, neaprunā, prot glabāt noslē-
pumus. Ar viņu var dalīties savās 
problēmās un nebaidīties, ka viss 
būs izstāstīts trešajām perso-
nām.  Svetlana vienmēr ir ļoti lab-
sirdīga, prot draudzēties un vēr-
tēt draudzību. Tagad mums viņas 
pietrūkst. Arī iet uz darbu tagad 
ir garlaicīgi. Viņa ir ļoti profesio-
nāls cilvēks. Es vienmēr domāju, 
ka man pašai būtu grūti sasniegt 
tādu meistarības līmeni kā viņai. 
Labi zina valodas, mācību stun-
das - kreatīvas, vienmēr kaut ko 
meklēja un papildināja: gatavoja 
dažādas spēles, drukāja kartītes. 
Viņa ir ļoti strādīga, nopietni gata-
vojās stundām, vienmēr viss sa-
likts pa plauktiņiem un mapītēm. 

Kaut gan viņa bija ļoti aizņemta, 
viņas māte dzīvo laukos, brīvdie-
nās Svetlana ar vīru brauca uz tu-
rieni ar autobusu. Un visam viņai 
pietika laika. Visvairāk man patīk 
viņas lieliskā humora izjūta. Joko, 
smaida, kaut gan no malas šķita, 
ka viņa nav tāds cilvēks. Un vēl 
viņa ir ļoti pieticīga, par saviem 
nopelniem nekad nerunā.” 

Natālija Kirkiļeviča (mate-
mātikas skolotāja): “Skolotāju 
Svetlanu es pazīstu jau 35 ga-
dus – kopš tiem laikiem, kad 
kļuvām kolēģes. Mēs strādājām 
vienā paralēlē par klases audzi-
nātājām, es biju matemātikas 
skolotāja viņas audzināmajā kla-
sē, sadarbojāmies, kad Svetlana 
kļuva par direktores vietnieci mā-
cību darbā. Viņa vienmēr ar lielu 
cieņu izturējās pret cilvēkiem: 
pret kolēģiem un skolniekiem, 
Svetlana ir ļoti kārtīgs cilvēks, 
prot uzklausīt un palīdzēt citiem. 
Nekad neizraisīja konfliktsituā-
cijas. Ļoti mierīga, nekad nepa-
augstināja balss toni. Bija ļoti 
taktiska un patīkama administra-
tore. Vienmēr varēja iedziļināties 
situācijā, dot padomu. Ja izteica 
kaut kādus aizrādījumus vai pie-
zīmes, tad darīja to ļoti korekti, 
profesionāli. Skolotāja Svetlana 
ir ļoti akurāts cilvēks: papīros, 
mapēs – viņai viss bija kārtībā. 
Ar Svetlanu Sevostjanovu bija 
ļoti patīkami strādāt un varēja 
daudz ko mācīties, piemēram, 
kā jāizturas pret cilvēkiem, pret 
darbu, apbrīnoju viņas atbildīgu-
mu, kārtīgumu, sirsnīgumu.” 

Skolotājas Svetlanas Se-
vostjanovas audzēkne Jeļena 
Petjukeviča: “Mēs, Krāslavas 2. 
vidusskolas 1991. gada absol-
venti, vienmēr ar lepnumu sa-
kām, ka Svetlana Sevostjanova ir 
mūsu vācu valodas skolotāja un 
klases audzinātāja. Viņa nedalī-
ja savus audzēkņus “mīlulīšos” 
un “pārējos”. Skolotāja Svetlana 
ir pedagogs, kam bija raksturīgs 
gan prasīgums un stingrība, gan 
mātišķa gādība un siltums. Mēs 
jau sen paši esam kļuvuši par ve-
cākiem un gribam novēlēt, lai pēc 
iespējas vairāk tagadējo peda-
gogu būtu līdzīgi viņai.  Skolotā-
jas Svetlanas dzīvē sākas jauns 
etaps - viņa aizgāja pelnītā atpū-
tā, bet bijušo pedagogu nemēdz 
būt!”

Natālija ZDANOVSKA 

Sievietes skatījums 
uz pamestu māju

Viktorija ar izcilību pabei-
dza Latvijas Kultūras akadēmi-
ju, ieguva tur bakalaura grādu. 
Tagad viņa turpina studēt, ie-
gūst maģistra grādu fotogrāfijas 
skolā Madridē. Iespēja tur stu-
dēt ir balva par izcīnīto uzvaru 
prestižā konkursā, kurā pieda-
lījās 95 jaunie fotogrāfi. Vikas 
fotogrāfijas iekļuva labāko des-
mitniekā. Daļu šo darbu viņa 
atveda arī uz Grāveriem. Vēl 
Viktorija brīvi runā sešās valo-
dās, kuras nemācījās speciāli, 
bet apguva pateicoties draudzī-
gajai valodas videi, apmeklējot 
dažādas valstis.

Viņa pati kļuva par savu 
piecpadsmit dažādo varoņu 
modeli.

Lūk, ko Viktorija saka par 
izstādīto fotoattēlu sēriju: 

“2013. gada vasarā es trīs 
nedēļas strādāju par asisten-

tu pie pazīstamā īru fotogrāfa 
Deivida Kridona. Viņš fotogra-
fēja lauku pensionārus. Nejauši 
mēs uzgājām vecu, pamestu 
māju. Tā nebija pilnībā izpostī-
ta, gluži otrādi, tā dzīvoja savu 
pagātnes dzīvi. Pie sienas ka-
rājās 2011. gada kalendārs. Tas 
nozīmē, ka vēl nesen tur kāds 
bija dzīvojis. 

Tur bija palikušas mēbeles, 
virtuves piederumi, lauksaim-
niecības inventārs, pulkstenis, 
grāmatas, pierakstu blociņi, 
vēstules… Tas viss ir fotogrā-
fijās. Bet visinteresantākais at-
klājās skapī - tas bija pilns ar 
apģērbu. Es gribēju to pielaikot, 
tā radās pirmie trīs kadri. Vēlāk 
es turp braucu viena, neskato-
ties uz to, ka māja atrodas tālu 
no Rīgas. Pie svešā mājokļa 
pieradu pakāpeniski. Bija jā-
pārvar bailes. Sākumā paliku 
tur pa nakti, bet vēlāk nevarē-
ju. Taču profesionālā interese 
guva virsroku pār pretrunīga-
jām sajūtām, un iecerētā foto-

grāfiju sērija ieraudzīja dienas-
gaismu.”

Savā dienasgrāmatā Vik-
torija raksta: “Pavadīt laiku 
pamestā mājā - tas ir kā veikt 
arheoloģisku ekspedīciju. Pētīt 
lietas, to izvietojumu, notraukt 
putekļus, mēģinot restaurēt ie-
priekšējās dzīves pēdas. Māja 
ir piemineklis cilvēkam, viņa 
arhīvs, kapenes bez mūmi-
jas”. Sievietes tematika šajā 
kontekstā par galveno nekļu-
va nejauši. Savu darbu satu-
ru portretu autore izskaidro ar 
to, ka šodien Latvijā ir daudz 
vientuļu sieviešu, kurām nā-
kas vienām iet cauri visām 
dzīves grūtībām, neatkarīgi no 
viņu vecuma, sociālā statusa 
un dzimšanas vietas. 

Portretu varones izdevušās 
dvēseliskas, dziļas, atpazīsta-
mas un, protams, ja runājam 

par sievieti, skaistas un no-
slēpumainas. Un lietas būtība 
neslēpjas tajā, ka var uzvilkt 
svešu apģērbu. Autorei lieliski 
izdevās realizēt savu ieceri - 
iekļūt sievietes psiholoģijā un 
saprast, ko var izjust meitene, 
lasot apsveikuma kartīti, vai ve-
čiņa ar spaini, pārliekusies pāri 
vecai akai.

Viktorija Eksta savus dar-
bus veiksmīgi izstāda ne tikai 
dzimtenē. Fotogrāfijas jau pa-
bijušas Ķīnā, Vācijā, Spānijā 
un citās valstīs. Starp citu, kā 
stāsta fotomāksliniece, ķīnie-
šiem ir ļoti laba attieksme pret 
mūsu vientuļajām lauku mājām 
ainavās. Viņiem tā ir eksotika. 
Tas vēlreiz apliecina Viktorijas 
teikto, ka fotogrāfijas valoda ir 
unikāla - tā ir saprotama visiem 
cilvēkiem, neatkarīgi no valo-
das un nacionālās piederības. 

Vairāk informācijas par Vik-
toriju Ekstu un viņas darbiem 
var atrast internetā.

Valentīna ŠAMAKA

Svetlana Sevostjanova (no labās), Leokādija Pizāne un Romualda Jermaka. 

Viktorija Eksta un viena no viņas varonēm.

Tā var nosaukt talantīgās fotomāsklinieces Viktorijas 
Ekstas pašportretu izstādi. Divas nedēļas 15 kreatīvi sel-
fiji rotāja Grāveru bibliotēkas interjeru. Grāveri ir Vikas 
dzimtā puse. Savus darbus viņa šeit izstāda pirmo reizi. 

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē (25.08.2015 - 08.09.2015)

25.08. - Dega mežs 4500 m2 
Aglonas nov., Šķeltovas pag., valsts mežs 206.kvartāls 
10.nogabals 

06.09. - Upes izžuvušajā gultnē izlijis mazuts 20 m2. Tika izveidots 
apvaļņojums notikuma vietas ierobežošanai
Krāslavas nov., Indras pag., Ostrovna
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Sudraba sestdiena

Pirms gada Latvijas futbola 
čempionāta ietvaros (otrā līga, 
Latgales zona) futbola klubs 
“Krāslava” ierindojās ceturtajā 
vietā. Septembra pirmajā sest-

dienā mūsējie guva ļoti svarīgu 
uzvaru, kas palīdzēja viņiem pa-
kāpties uz otro pozīciju republi-
kas kausa izcīņas turnīra kopvēr-
tējuma tabulā. 

Pirmajā puslaikā sāncen-
šiem no futbola kluba “Kalupe” 
kaut gan ar grūtībām, bet izde-
vās apvaldīt laukuma saimnieku 
spiedienu, un komandas aizgā-

ja pārtraukumā ar nulles 
rezultātu. Otrais puslaiks 
sākās ar pārsteigumu, 
kad viesiem izdevās iesist 
pirmos vārtus. Iespējams, 
šis fakts arī kļuva par lū-
zuma punktu spēlē. No 
šīs minūtes futbola klubs 
“Krāslava” demonstrēja 
skatītājiem un konkuren-
tiem teicamu uzbrūkošu 
stilu. Četri skaisti iesisti 
vārti - Krāslavas futbolis-
tu nenovērtējama dāvana 
savai pilsētai un līdzjutē-
jiem. Divas reizes tribīnes 
aplaudēja mūsu spēlējo-
šajam trenerim Vadimam 
Atamaņukovam un vēl 
divas reizes - uzbrucējam 
Jevgēnijam Adamenokam. 
Futbola mača kopainu ro-
tāja arī galvenās tiesneses 
Jeļenas Jermolajevas klāt-
būtne. Bet līdzjutēju varētu 
būt arī vairāk.  

Aleksejs GONČAROVS

Uzvara!   

 Spēlējošā trenera iesistie vārti. Tiesnešu brigāde. 

Krāslavieši uzbrukumā.

Jau otro gadu futbola kluba Krās- 
lava futbolisti  piedalās Latgales jau-
natnes futbola čempionātā, spēlējot 
dažādās vecuma grupās. Šogad U8 
grupai spēles noritēja no aprīļa līdz 
augusta beigām vairākās kārtās. Čem-
pionātā piedalījās 14 komandas, ku-
ras pārstāvēja Daugavpils, Krāslavas, 
Jēkabpils, Preiļu, Ilūkstes un Rēzeknes 
futbola klubus. Čempionāta ietvaros 
visas komandas ti ka sadalītas divās 
grupās pa 7 komandām katrā, bet trīs 
sti prākās komandas no katras grupas 
par godalgotām vietām cīnījās fi nālā. 
Savā grupā mūsu futbolisti  nospēlēja 
6 spēles, no kurām piecās guva uzva-
ras, bet vienā spēlē zaudēja. Finālā 
katra komanda nospēlēja vēl pa 3 
spēlēm. Mūsu preti nieki fi nāla spēlēs 
bija no Rēzeknes, Daugavpils un Jē-
kabpils futbola klubiem. Pašaizliedzī-
gi cīnoti es katrā spēlē, futbola kluba 
Krāslava U8 grupas futbolisti  2015.
gada Latgales jaunatnes futbola čem-
pionātā ieguva III godalgoto vietu un 
mājās atgriezās ar kausu un bronzas 
medaļām. Par labāko spēlētāju mūsu 
komandā ti ka atzīts Emīls Grišāns. 

2014. gada Latgales jaunatnes 
futbola čempionātā futbola kluba 
Krāslava dotās komandas futbolisti  
ieguva ceturto vietu.

2015.gada 6.septembrī futbola 

kluba Krāslava U8 grupas komanda 
saņēma uzaicinājumu piedalīti es fut-
bola kluba Dinamo Rīga rīkotajā tur-
nīrā Rīgā. Turnīrā piedalījās pieredzes 
bagātu futbola klubu komandas no 
FK Dinamo Rīga, FS Mett a, Šiti ka fut-
bola skolas, FS Skonto, TFK Nikars -Va-
nagi un futbola komanda no Olaines. 
Mūsu futbolisti  nospēlēja 6 spēles, 
uzrādot labus rezultātus. Īpaši atmiņā 
palika FK Krāslava spēle ar TFK Nikars 
-Vanagi (komanda guva uzvaras visās 
šī turnīra spēlēs). Abu komandu fut-
bolisti  neatlaidīgi cīnījās līdz pašām 
spēles beigām. Nospēlējot pat vairāk 
par atvēlēto spēles laiku, rezultāts 
palika neizšķirts 0:0. No turnīra mūsu 
futbolisti  atgriezās ar medaļām un 
saldajām balvām, gūstot labu piere-
dzi un pozitī vas emocijas.  

Par sadarbību, pastāvīgu atbal-
stu un iespēju pārstāvēt Krāslavas 
novadu Latgalē un  Latvijā pateica-
mies Krāslavas novada domes admi-
nistrācijai, Krāslavas sporta skolai. 
Liels paldies mūsu trenerim V.Ata-
maņukovam, emocionāliem, bērnus 
atbalstošiem futbolistu vecākiem un 
mūsu pastāvīgajam, preti mnākoša-
jam sponsoram SIA EV Holding direk-
toram Vadimam Varlamovam. 

Futbolistu atbalstī tāji

Spēka diena Krāslavā - pievelcies, cik vari! 

Spēka dienas pasākumi no-
risinās visā Latvijā - 80 ofi ciālos 
punktos. Spēka dienas organiza-
tors ir LDz. Krāslavā visas dienas 
garumā gribētāji var nākt pievilkties 
18. novembra laukumā. Pēc plkst. 
17.00 tiks paziņoti rezultāti. Katra 
novada (Kurzemes, Latgales, Vid- 
zemes un Zemgales) spēcīgākās 
sievietes un spēcīgākā vīrieša titu-
la ieguvēji saņems balvas. 

Noteikumi
Katrs sacensību dalībnieks un 

dalībniece pēc tiesneša uzaicinā-
juma dodas pie pievilkšanās stieņa 
un pieķeras tam roku apakštvē-
rienā (sievietēm) vai virstvērienā 

(vīriešiem) un pēc signāla sāk pie-
vilkties. Gadījumā, ja divi dalībnieki 
uzrāda vienādu pievilkšanās reižu 
skaitu, izšķirošais ir pievilkšanās 
laiks. Pievilkšanās reize tiek ieskai-
tīta, ja dalībniece pārceļ zodu pāri 
stienim un, laižoties lejā, iztaisno 
rokas vismaz 90 grādu leņķī, bet 
vīriešiem - ja dalībnieks pārceļ 
zodu pāri stienim un, laižoties lejā, 
pilnībā iztaisno rokas. Starp pie-
vilkšanās reizēm obligāta vismaz 
2 sekunžu pauze, kas nedrīkst būt 
ilgāka par 10 sekundēm. Aizliegts 
izdarīt straujas kustības (raustīties, 
iešūpoties utml.) vai izpildīt jebkā-
dus akrobātiskus elementus. At-
ļauts pievilkties cimdos. 

12. septembrī - 18. novembra laukumā, no plkst. 10.00 līdz 17.00

Vasaru noslēdza ar labiem sasniegumiem un 
spēlēm rudens turnīros ir noskaņoti optimistiski
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ed

z 
el

ek
tri

sk
o 

si
ld

ī-
tā

ju
, 

iz
m

an
to

jo
t 

vē
l 

ci
ta

s 
si

l-
dī

ša
nā

s 
m

et
od

es
, 

pi
em

ēr
am

, 
sv

eč
u 

de
dz

in
āš

an
u 

va
i m

āj
ok

-
ļa

 s
ild

īš
an

u 
ar

 ie
sl

ēg
tu

 g
āz

es
 

pl
īti

.

K
ā 

sa
si

ld
īt

ie
s 

p
ir

m
s 

ap
ku

re
s 

se
zo

n
as

 u
zs

āk
ša

n
ās

?

Ta
s,

 v
ai

 e
sa

m
 p

ūc
es

 v
ai

 
cī

ru
ļi,

 
kā

ds
 

ga
is

m
as

 
da

u-
dz

um
s 

st
im

ul
ē 

m
ūs

u 
ķe

rm
en

i 
sā

kt
 v

ai
 b

ei
gt

 iz
st

rā
dā

t m
ie

ga
 

ho
rm

on
us

, 
ir 

ģe
nē

tis
ki

 
no

-
te

ik
ts

. 
D

ie
m

žē
l 

dz
īv

e 
sp

ie
ž 

gr
au

t 
da

bi
sk

os
 

rit
m

us
: 

pu
s-

di
en

as
 s

na
ud

ie
nu

 a
iz

dz
en

am
 

ar
 k

af
iju

, 
va

ka
ro

s 
ej

am
 g

ul
ēt

 
pā

rā
k 

vē
lu

 v
ai

 p
ār

āk
 a

gr
i, 

jā
-

m
os

ta
s 

at
ka

rīb
ā 

no
 t

ā,
 k

ad
 

jā
do

da
s 

uz
 

da
rb

u.
 

Ja
 

di
e-

na
s 

re
žī

m
s 

ilg
u 

la
ik

u 
at

šķ
ira

s 
no

 m
um

s 
op

tim
āl

ā 
va

ria
nt

a,
 

en
er

ģi
ja

 v
ar

 p
ak

āp
en

is
ki

 iz
sī

kt
 

līd
z 

pa
t d

ep
re

si
ja

i.
Ja

 ie
sp

ēj
am

s 
- i

zm
an

to
jie

t 

se
v 

pi
em

ēr
ot

o 
rit

m
u.

 M
ie

gs
 ir

 
di

na
m

is
ks

 p
ro

ce
ss

, k
ur

ā 
m

ija
s 

sa
pņ

i 
ar

 d
zi

ļā
 m

ie
ga

 f
āz

ēm
. 

Vi
sv

ie
gl

āk
 m

un
dr

i p
am

os
tie

s 
ir 

4,
 5

, 7
, 8

  s
tu

nd
as

 p
ēc

 a
iz

m
ig

-
ša

na
s,

 k
ad

 s
m

ad
ze

ņu
 a

kt
iv

itā
-

te
 ir

 lī
dz

īg
a 

no
m

od
a 

st
āv

ok
lim

. 
C

īru
ļie

m
 j

āē
d 

pa
m

at
īg

as
 b

ro
-

ka
st

is
, p

ūc
ēm

 p
ie

tie
k 

tik
ai

 k
au

t 
ko

 p
ad

ze
rti

es
 u

n 
vē

lā
k 

ie
ba

u-
dī

t 
kā

du
s 

og
ļh

id
rā

tu
s.

 V
ak

ar
ā 

cī
ru

ļie
m

 jā
ēd

 a
gr

i u
n 

m
az

, b
et

 
pū

ce
s 

dr
īk

st
 i

et
ur

ēt
 k

ār
tīg

as
 

va
ka

riņ
as

, 
jo

 v
iņ

ām
 v

ēl
 v

aj
ag

 
da

ud
z 

en
er

ģi
ja

s.
 P

ul
ks

te
n 

5-
6 

ķe
rm

eņ
a 

te
m

pe
ra

tū
ra

 p
ūc

ēm
 

vē
l n

av
 p

ac
ēl

us
ie

s 
līd

z 
tā

da
i, 

ka
s 

ne
pi

ec
ie

ša
m

a 
ak

tīv
ai

 d
ar

-
bī

ba
i. 

M
od

in
āt

āj
am

 jū
s 

uz
ra

u-
jo

t k
āj

ās
, t

ie
k 

sp
ēj

i p
ār

tra
uk

ta
 

m
ie

ga
 h

or
m

on
a 

pr
od

uc
ēš

an
a 

un
 s

āk
as

 s
tre

sa
 h

or
m

on
a 

iz
-

st
rā

de
, 

la
i 

ga
n 

ķe
rm

en
im

 v
ēl

 
va

ja
g 

m
ie

ru
. 

Pr
ie

kš
pu

sd
ie

-
na

 i
r 

la
bs

 l
ai

ks
 v

is
sv

ar
īg

āk
a-

jie
m

 d
ar

bi
em

 a
bā

m
 g

ru
pā

m
. 

Vi
rs

ni
er

es
 p

ro
du

cē
 h

or
m

on
us

, 
ka

s 
ve

ic
in

a 
ko

nc
en

trē
ša

no
s,

 
ru

na
s 

un
 

do
m

āš
an

as
 

sp
ē-

ja
s.

 1
2-

13
 k

uņ
ģi

s 
sā

k 
ra

žo
t 

va
irā

k 
sk

āb
es

, 
ga

ta
vo

jo
tie

s 
m

al
tīt

ei
. 

Pē
c 

pu
sd

ie
nā

m
 ķ

er
-

m
en

is
 

en
er

ģi
ju

 
sū

ta
 

va
irā

k 
gr

em
oš

an
as

 
si

st
ēm

ai
 

ne
kā

 
sm

ad
ze

nē
m

. 
C

īru
ļi 

ta
ga

d 
va

r 
m

az
lie

t 
pa

gu
lē

t. 
Ag

ra
 

pē
cp

us
di

en
a 

- 
pū

ce
s 

jū
-

ta
s 

m
ie

ga
in

as
, 

be
t 

cī
ru

ļi 
se

km
īg

i m
āc

ās
 u

n 
vi

ņi
em

 
ir 

īs
ta

is
 b

rīd
is

 a
rī 

sp
or

ta
 

no
da

rb
īb

ām
. 

Ša
i 

di
en

-
na

kt
s 

la
ik

ā 
no

tru
lin

ās
 s

āp
-

ju
 u

zt
ve

re
, 

tā
pē

c 
dr

oš
āk

 
va

r 
do

tie
s 

pi
e 

zo
bā

rs
ta

. 
An

es
tē

zi
ja

s 
līd

ze
kļ

i 
ie

da
r-

bo
ja

s 
trī

sr
ei

z 
m

az
āk

ās
 

de
vā

s.
 

Vē
la

 
pē

cp
us

di
e-

na
 

- 
pa

au
gs

tin
ās

 
pū

ču
 

ga
rīg

ās
 

un
 

fiz
is

kā
s 

sp
ēj

as
. 

Al
ko

ho
ls

 ķ
er

m
en

ī 
sa

da
lā

s 
lē

-
nā

k.
 2

0-
22

 c
īru

ļi 
jū

t 
en

er
ģi

ja
s 

sa
m

az
in

āš
an

os
, 

ar
ī 

vi
ņu

 g
re

-
m

oš
an

as
 

or
gā

ni
em

 
di

en
a 

ir 
be

ig
us

ie
s.

 V
is

s,
 k

o 
vi

ņi
 t

ag
ad

 
ēd

, 
pa

lie
k 

ku
ņģ

ī 
līd

z 
rīt

am
. 

Pū
ce

s 
tu

rp
re

tī 
va

r 
uz

ve
st

ie
s 

kā
 V

id
us

jū
ra

s 
ie

dz
īv

ot
āj

i, 
ka

m
 

tie
ši

 v
ak

ar
ā 

ir 
pi

rm
ā 

no
pi

et
nā

 
di

en
as

 m
al

tīt
e.

 C
īru

ļi,
 k

am
 i

r 
ak

tīv
a 

so
ci

āl
a 

na
kt

sd
zī

ve
, p

ie
-

m
ēr

am
, a

tv
aļ

in
āj

um
a 

la
ik

ā,
 a

rī 
dr

īk
st

 ē
st

, b
et

 ti
k 

un
 tā

 ju
tīs

ie
s 

m
ie

ga
in

i. 
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 -
 p

ūc
es

 k
ļū

st
 v

ēl
 

m
un

dr
āk

as
, 

ta
ču

 
do

m
āš

an
a 

un
 r

ea
kc

ija
 p

av
āj

in
ās

. 
O

rg
a-

ni
sm

am
 

va
ja

g 
m

ie
ru

. 
La

bi
 

st
rā

dā
 

im
ūn

si
st

ēm
a.

 
Ši

s 
ir 

la
ik

s,
 k

ad
 r

eģ
en

er
ēj

as
 ķ

er
m

e-
ņa

 o
rg

ān
i. 

Pu
sn

ak
ts

 -
 m

us
ku

-
la

tū
ra

s 
un

 a
pz

iņ
as

 m
ie

ra
 fā

ze
. 

Sm
ad

ze
ne

s 
ap

st
rā

dā
 d

ie
na

s 
ie

sp
ai

du
s.

 
Pū

ce
s 

vē
l 

dr
īk

st
 

sē
st

ie
s 

pi
e 

st
ūr

es
, r

ad
oš

aj
ie

m
 

“n
ak

ts
pu

tn
ie

m
” 

ro
da

s 
la

bā
kā

s 
id

ej
as

. 
3-

4 
- 

st
at

is
tis

ki
 

ša
jā

 
la

ik
ā 

no
tie

k 
vi

sv
ai

rā
k 

au
to

ne
-

ga
dī

ju
m

u.
 V

is
i p

a 
gu

lti
ņā

m
 u

n 
- č

uč
ēt

!
w

w
w

.tv
ne

t.l
v

“P
ū

ce
s”

 u
n

 “
cī

ru
ļi

”

G
al

va
ss

āp
es

. N
es

te
id

z 
d

ze
rt

 t
ab

le
ti

!
G

al
va

ss
āp

es
 ir

 t
eh

no
lo

ģi
-

ju
 la

ik
m

et
a 

no
de

va
. S

tre
ss

 u
n 

m
az

ku
st

īg
um

s,
 

sv
ai

ga
 

ga
is

a 
trū

ku
m

s,
 

ne
ve

se
līg

s 
ēd

ie
ns

, 
m

az
 š

ķi
ed

rv
ie

lu
, 

un
 g

al
va

ss
ā-

pe
s 

kl
āt

.
Vi

en
kā

rš
āk

ai
s 

ris
in

āj
um

s 
ir 

ta
bl

et
e,

 
be

t 
ir 

pi
et

ie
ka

m
i 

da
ud

z 
ta

ut
as

 g
ud

rīb
u,

 k
o 

va
r 

iz
m

an
to

t, 
pi

rm
s 

ķe
rti

es
 p

ie
 ķ

ī-
m

is
ka

jie
m

 p
re

pa
rā

tie
m

. 
Pi

rm
s 

ris
in

āj
um

a 
m

ek
lē

ša
na

s 
jā

no
-

sk
ai

dr
o 

pr
ob

lē
m

as
 

ie
m

es
li.

 
G

al
va

ss
āp

es
 

va
r 

iz
pa

us
tie

s 
da

žā
di

, 
ie

sp
ēj

am
s,

 t
ās

 i
r 

no
-

pi
et

nā
ka

s 
pr

ob
lē

m
as

 ā
rē

ja
 iz

-
pa

us
m

e,
 k

as
 s

ig
na

liz
ē,

 k
a 

ar
 

ve
se

līb
u 

ka
ut

 k
as

 n
av

 k
ār

tīb
ā.

Bi
ež

āk
 

sa
st

op
am

ās
 

ga
l-

va
ss

āp
es

 ir
 s

tre
sa

 ra
dī

ta
s.

 T
ad

 
pa

ra
st

i 
sā

p 
vi

sa
 g

al
va

, 
vi

en
a 

pu
se

 s
āp

 v
ai

rā
k,

 tu
rk

lā
t s

āp
es

 
ir 

sp
ie

do
ša

s 
va

i v
el

ko
ša

s.
O

trs
 i

zp
la

tīt
āk

ai
s 

ga
lv

as
-

sā
pj

u 
ve

id
s 

ir 
m

ig
rē

na
 –

 p
ar

as
ti 

sā
p 

vi
en

a 
ga

lv
as

 p
us

e.
N

o 
sa

sp
rin

gt
a 

sk
au

st
a 

pa
-

ra
st

i s
āp

 p
ak

au
si

s,
 ir

 g
rū

ti 
gr

o-
zī

t g
al

vu
.

Vi
si

em
 z

in
ām

as
 i

r 
vī

ru
sa

 
in

fe
kc

iju
 

iz
ra

is
ītā

s 
ga

lv
as

sā
-

pe
s,

 k
as

 p
ar

as
ti 

be
id

za
s 

līd
z 

ar
 

sa
sl

im
ša

na
s 

ak
ūt

o 
fā

zi
.

As
as

 u
n 

pē
kš

ņa
s 

ga
lv

as
-

sā
pe

s 
va

r 
bū

t 
tri

jz
ar

u 
ne

rv
a 

ie
ka

is
um

s.
 G

al
va

ss
āp

ju
 c

ēl
oņ

i 
va

r 
bū

t 
sa

ko
di

en
a 

pr
ob

lē
m

as
, 

re
dz

es
 p

ro
bl

ēm
as

, 
ka

s 
ne

tie
k 

ris
in

āt
as

, 
un

 p
ār

āk
 c

ie
ša

 u
n 

ne
ēr

ta
 g

al
va

ss
eg

a.
M

az
in

āt
 

ga
lva

ss
āp

es
 

va
r 

ar
 

vie
nk

ār
šie

m
 

pa
ņē

m
ie

ni
em

. 
Iz

va
iri

et
ie

s 
no

 li
el

a 
tro

kš
ņa

, s
tip

-
ra

s 
ga

ism
as

, i
zt

ei
kt

ām
 s

m
ak

ām
 

un
 k

ra
sa

s 
te

m
pe

ra
tū

ra
s 

m
ai

ņa
s.

 
Au

ks
tā

 l
ai

kā
 n

es
ta

ig
āj

ie
t 

pl
iku

 
ga

lvu
, 

jo
 c

au
r 

ga
lvu

 ķ
er

m
en

is
 

za
ud

ē 
30

 %
 s

av
a 

sil
tu

m
a,

 t
as

 
va

r r
os

in
āt

 s
lik

tu
 p

aš
sa

jū
tu

. A
na

-
liz

ēj
ie

t, 
kā

di
 n

ot
iku

m
i u

n 
em

oc
i-

ja
s 

bi
ja

 
pi

rm
s 

ga
lva

ss
āp

ēm
, 

tu
rp

m
āk

 i
zv

ai
rie

tie
s 

no
 š

ād
ām

 
sit

uā
cij

ām
. S

ek
oj

ot
 la

ika
 p

ro
gn

o-
ze

i 
un

 m
ag

nē
tis

ka
jā

m
 v

ēt
rā

m
, 

ne
no

sk
aņ

oj
ie

t s
ev

i u
z 

to
, k

a 
ta

s 
no

te
ikt

i 
sli

kt
i 

ie
te

km
ēs

 p
aš

sa
-

jū
tu

. 
C

en
tie

tie
s 

ie
vē

ro
t 

no
te

ikt
u 

m
ie

ga
 re

žī
m

u,
 jo

 re
žī

m
a 

m
ai

ņa
 

no
ja

uc
 ie

kš
ēj

os
 b

io
rit

m
us

.
Si

ev
ie

tē
m

 
ga

lv
as

sā
pe

s 
ir 

bi
ež

āk
 

ne
kā

 
vī

rie
ši

em
, 

jo
 

ik
 m

ēn
es

i 
no

tie
k 

ho
rm

on
āl

ās
 

sv
ār

st
īb

as
. 

Ta
s 

no
zī

m
ē,

 
ka

 
ar

ī h
or

m
on

āl
ās

 k
on

tra
ce

pc
ija

s 

lie
to

ša
na

 v
ar

 iz
ra

is
īt 

ga
lv

as
sā

-
pe

s.
 2

0 
%

 g
ad

īju
m

u 
ga

lv
a 

sā
p 

tie
ši

 P
M

S 
pe

rio
dā

.

T
au

ta
s 

n
ov

ēr
oj

u
m

i 
li

ec
in

a,
 k

a 
ga

lv
as

sā
p

es
 

p
al

īd
z 

kl
ie

d
ēt

:
• 

kr
ei

sā
s 

ro
ka

s 
pl

au
ks

tu
 a

iz
-

lie
c 

ai
z 

pa
ka

uš
a,

 
be

t 
la

-
bā

s 
ro

ka
s 

pl
au

ks
tu

 u
zl

ie
c 

uz
 

sa
ul

es
 p

in
um

a,
 š

ād
ā 

po
zā

 
pa

va
di

 1
0–

15
 m

in
ūt

es
, m

ie
-

rīg
i u

n 
dz

iļi 
el

po
jo

t;
• 

pi
rm

s 
m

ie
ga

 v
ar

 a
pē

st
 v

ie
nu

 
ēd

am
ka

ro
ti 

cu
ku

ra
, u

zd
ze

ro
t 

ūd
en

i;
• 

uz
 p

ie
re

s 
un

 d
en

iņ
ie

m
 v

ar
 

lik
t v

ēs
as

 m
āl

a 
ko

m
pr

es
es

;
• 

uz
 s

āp
oš

ās
 v

ie
ta

s 
va

r l
ik

t k
ā-

po
st

a 
la

pu
;

• 
uz

 n
ak

ti 
ze

m
 s

pi
lv

en
a 

no
lie

k 
di

vu
s 

va
i t

rīs
 k

as
ta

ņu
s;

• 
lin

sē
kl

u 
no

vā
rīj

um
s,

 k
o 

dz
er

 
at

dz
es

ēt
u 

2–
3 

re
iz

es
 n

ed
ēļ

ā 
(p

a 
pu

sg
lā

ze
i v

ai
rā

ka
s 

ne
dē

-
ļa

s 
pē

c 
kā

rta
s)

;
• 

ik
 rī

tu
 p

irm
s 

br
ok

as
tīm

 g
lā

ze
 

sk
āb

pi
en

a 
va

i r
ūg

uš
pi

en
a;

• 
ga

lv
as

sā
pe

s 
m

az
in

a 
pi

pa
r-

m
ēt

ra
s 

un
 m

el
is

as
 tē

ja
, s

va
i-

gu
 u

pe
ņu

 u
n 

ci
tu

 o
gu

 s
ul

a 
(ta

jā
 ir

 li
el

s 
da

ud
zu

m
s 

C
 v

i-
ta

m
īn

a)
, j

a 
dz

er
 r

eg
ul

ār
i, 

un
 

as
in

sz
āl

es
 tē

ja
s 

uz
lē

ju
m

s.
B

īs
ta

m
i p

ro
du

kt
i

G
al

va
ss

āp
es

 
va

r 
ra

dī
t 

pā
rā

k 
au

ks
ta

 ē
di

en
a,

 p
ie

m
ē-

ra
m

, 
sa

ld
ēj

um
a,

 ē
ša

na
, 

pā
rti

-
ka

s 
pr

od
uk

ti,
 k

as
 s

at
ur

 n
āt

rij
a 

gl
ut

am
āt

u 
je

b,
 v

ie
nk

ār
šā

k 
sa

-
ko

t, 
Ve

ge
tu

, 
ko

fe
īn

u,
 a

sp
ar

tā
-

m
u 

(ir
 v

is
u 

m
āk

sl
īg

o 
sa

ld
in

āt
ā-

ju
 p

am
at

ā)
, 

ni
trī

tu
s 

(ie
kr

ās
ot

ā 
ga

ļa
 u

n 
de

sa
s)

. A
rī 

sa
rk

an
vī

ns
, 

ķī
ni

eš
u 

vi
rtu

ve
, š

ok
ol

ād
e,

 ri
ek

-
st

i u
n 

fa
st

-fo
od

 v
ar

 b
ūt

 g
al

va
s-

sā
pj

u 
ie

ro
si

nā
tā

ji.

N
ek

ād
a 

p
aš

ār
st

ēš
an

ās
Pi

e 
ār

st
a 

jā
do

da
s,

 ja
:

• 
ga

lv
a 

sā
k 

sā
pē

t c
itā

dā
k 

ne
kā

 
ag

rā
k,

 
ga

lv
as

sā
pe

s 
pa

lie
k 

st
ip

rā
ka

s 
un

 ir
 b

ie
žā

k;
• 

ga
lv

as
sā

pe
s 

ir 
ilg

āk
as

 p
ar

 7
2 

st
un

dā
m

;
• 

ga
lv

as
sā

pe
s 

sā
ka

s 
pē

kš
ņi

 u
n 

ir 
ļo

ti 
st

ip
ra

s;
• 

pa
pi

ld
u 

ga
lv

as
sā

pē
m

 
pa

rā
-

dā
s 

ci
ti 

ne
ie

ra
st

i 
si

m
pt

om
i: 

ku
st

īb
as

 u
n 

ru
na

s 
tra

uc
ēj

um
i, 

re
dz

es
 iz

m
ai

ņa
s,

 d
om

āš
an

as
 

ai
zt

ur
e;

• 
ga

lv
a 

sā
p 

pa
t p

ie
 n

el
ie

la
s 

fi-
zi

sk
as

 s
lo

dz
es

, v
ie

nl
ai

ku
s 

ro
-

da
s 

ne
la

bu
m

a 
sa

jū
ta

.



Cilvēkiem
 pret naudu ir da-

žāda attieksm
e, un, atkarībā no 

tās, viņi attiecīgi izturas pret nau-
du – krāj, taupa vai tērē.

P
raktiskais

Praktiskiem
 cilvēkiem

 nauda 
ir līdzeklis, kā sasniegt savus iece-
rētos m

ērķus, piem
ēram

, uzcelt 
m

āju ģim
enei. N

epieciešam
ības 

gadījum
ā 

viņi 
naudu 

spēj 
gan 

krāt, gan ietaupīt, gan arī veikt 
saprātīgus pirkum

us. Spēj plānot 
savas finanses tā, lai pietiktu gan 
nepieciešam

ajam
, 

gan 
izklaidei 

un atpūtai, gan lielu un tālejošu 
m

ērķu sasniegšanai.

T
au

p
īgais

Taupīgajiem
 nauda ir finan-

siālās drošības un stabilitātes fak-
tors. Šādiem

 cilvēkiem
 ļoti svarīgi 

ir krāt naudu, jo tādējādi viņi jūtas 
drošāk un stabilāk. Tom

ēr, neatka-
rīgi no iekrātās sum

m
as, viņiem

 
vienm

ēr liksies, ka naudas ir par 
m

az. Šie cilvēki parasti izjūt trauk-
sm

i – ja nu kaut kas notiek ar m
anu 

nopelnīto, iekrāto naudu? Ko darī-
šu tālāk? Līdz ar satraukum

u par 
nākotni grūti izbaudīt tagadni, lai 

arī viss ir nodrošināts. Šie cilvēki 
ļoti labi prot sevi ierobežot, lai va-
rētu vairāk iekrāt. Taupīgie pirks ti-
kai pašu nepieciešam

āko, turklāt, 
visticam

āk, tikai ar atlaidi. Viņi sevi 
lutina ar krāšanu. Ja šāds cilvēks 
gadījum

ā izdom
ās ņem

t kredītu, 
kas ir m

az ticam
s, jo nepieciešam

ā 
nauda tiks sakrāta, tad rūpīgi tiks 
izvērtēti visi piedāvājum

a nosa-
cījum

i. Un netiks ņem
ts kredīts, 

kam
 ir pārāk neizdevīgi atdošanas 

nosacījum
i. Šī tipa cilvēki vienm

ēr 
seko līdzi atlaidēm

. Pie viņiem
 var 

vērsties, lai uzzinātu, kur, kad un 
kā nepieciešam

o un vēlam
o iegā-

dāties lētāk un izdevīgāk.

Izšķērd
īgais

Pilnīgi 
pretēja 

tipa 
cilvēki 

iepriekšējiem
 

ir 
izšķērdīgie. 

Vi-
ņiem

 nauda ir nevis, lai to krātu, 
bet, 

lai 
varētu 

pašapliecināties 
un izrādīties. Ar naudas palīdzī-
bu un tās piedāvātajām

 iespējām
 

šādi cilvēki iegūst daudz prieka 
un patīkam

u em
ociju. Tom

ēr, lai 
varētu izrādīties citiem

 un būtu 
visskaistākie un vislabākie, viņi 
bieži vien pārtērē savus līdzekļus, 

ņem
 kredītu vai aizņem

as 
no draugiem

 un pēc tam
 

nespēj atdot parādu.

S
atrau

ktais
Šī tipa cilvēki vien-

m
ēr uztraucas, vai viņiem

 
pietiks naudas rēķiniem

, 
vai labāk pirkt baltm

aizi 
vai tom

ēr rupjm
aizi. Satrauktie 

ilgi šaubās, vai iegādāties jau-
nu ledusskapi vai labāk iztikt ar 
veco. Tāpēc pirkum

s tiek veikts 
nedroši, dom

ājot – varbūt tom
ēr 

vajadzēja darīt citādi. Šie cilvēki 
parasti laicīgi veic m

aksājum
us, 

lai nekādā gadījum
ā nenokavētu. 

Tom
ēr pārāk liela satraukšanās 

par naudu var pārņem
t visu dzīvi, 

un vairāk tiek dom
āts par naudu 

nekā par pārējo. Cilvēks dzīvo no 
viena rēķina apm

aksas līdz nāka-
m

ajai, nejūtot, ka pa vidu ir ie-
spējam

s dzīvot.

N
ep

astāvīgais
Šī 

tipa 
cilvēki 

balstās 
uz 

em
ocijām

. Ja viņi ir izlēm
uši krāt 

kādai ļoti vēlam
ai lietai, tad to 

cītīgi darīs. Līdz brīdim
, kad spon-

tāni ļausies neplānotam
, bet ļoti 

iekārotam
 pirkum

am
, it īpaši, ja 

liksies, ka ar jaunieguvum
u varēs 

izrādīties draugu kom
pānijā vai 

uzlabot pašsajūtu. Šodienas do-
m

as un plāni var būt krasi pretēji 
iepriekšējā 

dienā 
nolem

tajam
. 

Tom
ēr vienm

ēr būs pārliecība par 
konkrēto vēlm

ju pam
atotību.

N
eatkarīgais

Šī tipa cilvēki vēlas būt neat-
karīgi no naudas. Viņuprāt, nauda 
nesniedz 

nekādu 
gandarījum

u. 
Daudz svarīgāka ir ģim

ene vai re-
liģija. N

eatkarīgie uzskata, ka ba-
gāti cilvēki bieži vien netiek cienīti 
un drīzāk tiek nievāti vai nicināti. 
Attiecībās 

daudz 
svarīgākas 

ir 
citas vērtības: patiesum

s, izpalī-
dzība u. tm

l. N
eatkarīgajiem

 nav 
svarīgi, kur cilvēks pavada laiku, 
kādas dāvanas dāvina un ko velk 
m

ugurā.                    w
w

w
.calis.lv

Taupīt, tērēt vai krāt? 
R

eceptes

2015. gada 11. septem
bris

2015. gada 11. septem
bris

G
rieķu

 h
oroskop

s: u
zzin

i, kād
a grieķu

 d
ievība tevī m

īt!
Atēnas m

ēnesis  (21.03. - 20.04.)
Atēna - kara un uzvaras, zi-

nāšanu un viedum
a, am

atniecības 
un m

ākslas dieviete. Atēnas m
ē-

nesī dzim
ušajiem

 piem
īt viedum

s, 
cīņasspars, tiekšanās pēc zināša-
nām

, m
ākslinieciska dvēsele un 

vēlm
e apgūt jaunas prasm

es.

Afrodītes m
ēnesis (21.04. - 20.05.)

Afrodīte - skaistum
a un m

ī-
lestības dieviete. Afrodītes m

ē-
nesī dzim

ušie cilvēki ir apveltīti 
ar skaistum

u (ja ne ar ārējo, tad 
vism

az ar iekšējo skaistum
u no-

teikti), piepildīti ar m
īlestību un 

m
aigum

u. 
Viņi 

ir 
kom

unikabli, 
patīkam

i 
sarunu 

biedri. 
Dzīvē 

panākum
us gūst ar 

m
īlestības 

palīdzī-
bu.Apollona m

ēnesis 
(21.05. - 21.06.)

A
p

o
llo

n
s 

- 
dziednieks 

un 
gaišreģis, 

m
ākslas 

aizbildnis 
ar 

visai 
nepastāvīgu rakstu-
ru. Apollona m

ēnesī 
dzim

ušie 
neizceļas 

ar īpašu uzcītību. Tie ir vieglprātīgi, 
daudzas lietas atstāj pašplūsm

ā. 
Bieži vien šiem

 cilvēkiem
 piem

īt 
īpaši izteikti talanti un ļoti skaista 
āriene. Panākum

us dzīvē gūst, pa-
teicoties intuīcijai un veiksm

ei.

H
erm

eja m
ēnesis (22.06. - 22.07.)

Herm
ejs - dievu vēstnesis, 

ganu un ceļotāju aizbildnis, tirdz-
niecības un peļņas dievs. Herm

e-
ja m

ēnesī dzim
ušie cilvēki ir īpaši 

taktiski, izveicīgi, viltīgi un lieliski 
orientējas cilvēku psiholoģijā.

Zeva m
ēnesis  (23.07. - 23.08.)

Zevs - galvenais dievs, kuru 
cienīja un no kura baidījās. Zeva 

m
ēnesī 

dzim
ušie 

cilvēki ir cēli, godī-
gi, varaskāri, spēcīgi 
un spēj pārliecināt.

Dēm
etras m

ēnesis 
(24.08. - 23.09.)

Dēm
etra - aug-

lības un zem
nieku 

dieviete. 
Dēm

etra 
sim

bolizē 
sievišķī-

bu - m
ājas un bērnu 

aizbildne. Dēm
etras 

m
ēnesī 

dzim
ušie 

cilvēki ir strādīgi, kārtīgi, apveltīti 
ar pienākum

a apziņu, rūpējas par 
m

āju un saim
niecību.

H
ēfaista m

ēnesis  (24.09. - 23.10.)
Hēfaists - uguns dievs, kalēju 

un am
atnieku aizbildnis. Hēfaista 

m
ēnesī dzim

ušie cilvēki ir strādīgi, 
m

ērķtiecīgi, labvēlīgi, panākum
us 

sasniedz ar neatlaidīgu un rūpīgu 
darbu. Bet, ja nokaitināsiet Hēfai-
sta m

ēnesī dzim
ušu cilvēku, tad 

viņa dusm
as līdzināsies vulkāna 

izvirdum
am

.

Areja m
ēnesis  (24.10. - 22.11.)

Arejs - kara dievs, kaislīgs 
un straujš. Areja m

ēnesī dzim
u-

šajiem
 arī piem

īt šīs īpašības. Šie 
cilvēki var kvēli m

īlēt un spēcīgi 
ienīst. Panākum

us dzīvē bieži vien 
sasniedz, pārkāpjot pāri konku-
rentu līķiem

.

Artem
īdas m

ēnesis  (23.11. - 21.12.)
Artem

īda - m
edību dieviete, 

grūtnieču 
aizbildne. 

Artem
īdas 

m
ēnesī dzim

ušie cilvēki ir tieši, 
godīgi, principiāli, visaugstāk no-
vērtē taisnīgum

u. Šie cilvēki ir ļoti 
m

ērķtiecīgi, 
tāpēc 

vienm
ēr 

sa-
sniedz savu m

ērķi. Patīk plašum
s 

un neskarta daba.

H
estijas m

ēnesis (22.12. - 20.01.)
Hestija - m

ājas pavarda sar-
gātāja. Apvieno cilvēkus. Perfek-
cionism

s un jēga visās darbībās. 
Hestijas m

ēnesī dzim
ušie cilvēki 

ir centīgi un rūpīgi, pacietīgi un 
m

ērķtiecīgi. Spēj pārvērst izcilā 
vērtībā jebko, kam

 pieskaras. Bie-
ži vien ir apveltīti ar pareģošanas 
un gaišredzības spējām

.

H
ēras m

ēnesis (21.01. - 19.02.)
Hēra - dievu valdniece, laulību 

aizbildne. 
Valdonīga, 

cietsirdīga, 
kaprīza un greizsirdīga. Spēja pre-
toties laulātā iegribām

 un darīt visu 
pēc sava prāta. Hēra ir aizbildne 
izm

isušajiem
 un brīvības cienītā-

jiem
. Šajā m

ēnesī dzim
ušie cilvēki 

ir apveltīti ar neparastu, asu prātu, 
radoši, drosm

īgi un neatkarīgi.

Poseidona m
ēnesis (20.02. - 20.03.)

Poseidons - jūras dievs. Cil-
vēki, kas dzim

uši Poseidona m
ē-

nesī, var būt rām
i kā jūra, bet 

vienā brīdī var sākties vētra. Šie 
cilvēki ir ļoti jūtīgi, m

ainīgi, apvel-
tīti ar intuīciju un spēju paredzēt 
nākotnes notikum

us.

S
ā

tīgā
 siera

 zu
p

a
D

zintara kausētāis siers (2 
gb.)
S

alam
i 

desiņa, 
kartupeļi, 

burkāni, sīpoli
Liek vārīties kartupeļus ar 

burkāniem
, pa to laiku apcep 

desu ar sīpoliem
. Kad kartu-

peļi ar burkaniem
 gandrīz ga-

tavi liek klāt desu ar sīpoliem
, 

pavāra kam
ēr kartupeļi tiešām

 
gatavi un tad pievieno kausēto 
sieru, un kādas 5-10 
m

in. 
pavāra. 

Ātri 
ga-

tavs un ļoti garšīgi.

Ā
bolu

 u
n

 bu
rkā

-
n

u
 kotletes

3 lieli burkāni,
2 vidējie āboli,
1 galda karote m

an-
nas,
0,5  litra piena vai ūdens 
šķipsniņa cukura, 
rīvm

aize
N

om
izotus 

burkānus 
sagriež 

sm
alkos 

kubici-
ņos, 

vai 
arī 

sa- 
blende-

rē 
tos 

virtuves 
kom

bainā. 
Sautē pienā vai ūdenī kam

ēr 
paliek m

īksti. N
om

izo ābolus, 
izgriež tiem

 serdi un sm
alki sa-

griež kubiciņos. Pievieno bur-
kāniem

 un sautē kam
ēr āboli 

un 
burkāni 

paliek 
m

īksti 
un 

izveidojas 
viendabīga 

m
asa. 

Pēc tam
 pieber klāt m

annu un 
šķipsniņu cukura. Sam

aisa un 
sautē visu kopā vēl 2 m

inūtes. 
G

atavo m
asu nedaudz atdze-

sē, form
ē kotletes un apviļā 

rīvm
aizē.

Apcep eļļā. Kotletes gata-
vas!

K
rā

sn
ī cep

ta
s bietes u

n
 

bu
rkā

n
i a

r ka
za

s sieru
B

ietes,burkāni, 
kazas 

vai 

Fetaki siers, za-
ļum

i, pesto m
ēr-

ce
N

ogriež 
za-

ļum
us un galus, 

ja 
tie 

ir 
 

gari. 
Krāsni 

uzsilda 
līdz 200 C

, dār-
zeņus 

nom
azgā 

un 
nem

izotus 
ietin 

folijā. 
Liek 

krāsnī un cep  70 
m

inūtes. 
Izņem

 
no krāsns, atdzesē, nom

izo un 
griež aptuveni 0,5 cm

 biezās 
ripās.Ņ

em
 

 
kazas 

vai 
Fetaki 

sieru, sagriež 0,5 cm
 biezos 

gabaliņos. Kārto uz šķīvja pa-
m

īšus – biete,  siers, burkāns, 
siers. Pēc izlikšanas ieteicam

s 
pārkaisīt ar zaļum

iem
 un pār-

liet ar pesto m
ērci.  Pasniedz 

kā uzkodu gan pie gaļas, gan 

veģetāriem
 ēdieniem

.

 K
a

rtu
p

eļi a
r sviestu

 u
n

 
m

a
rin

ētiem
 gu

rķiem
8 kartupeļi,
50 g sviesta,
4 tējk. piedevas kartupeļiem

 
ar garšaugiem

,
8 nelieli gurķi,
100 m

l ūdens,
1 ēd. k. etiķa (30%

),
sāls pēc garšas,
30 g cukura,
10 g svaigu diļļu,
10 g svaiga bazilika
10 g svaigu piparm

ētru,
1 tējk. persilādes

Vāra kartupeļus (m
izotus 

vai nem
izotus), līdz tie kļūst 

m
īksti, un apcep sviestā zeltai-

ni brūnus. Pārkaisa ar piedevu 
kartupeļiem

. 
Sagriež 

gurķus 
biezās šķēlēs. 

Sajauc kopā ūdeni, etiķi, 
cukuru, sāli, baziliku, dilles un 
piparm

ētras. Liek gurķus m
ari-

nādē. Ja vēlas, var iem
arinēt 

gurķus jau iepriekšējā dienā. 

Pārkaisa ar persilādi. 

A
kn

u
 sa

lā
ti a

r m
a

rin
ē-

tiem
 g

u
rķiem

250 g ceptu aknu,
150 g m

arinētu gurķu,
150 g ceptu sīpolu,
sāls,
m

ajonēze,
skābs krējum

s,
garšvielas.

Visu sīki sagriež, pievieno 
sāli, garšvielas, un sajauc ar 
krējum

u un m
ajonēzi. R

otā ar 
m

arinētu gurķu šķēlītēm
.

B
u

rkā
n

u
 kū

ka
 a

r ā
bolu

 
krēm

u
1 liels burkāns ap 150g,
1 glāzes auzu pārslu, izm

an-
toju pilngraudu,
1 glāze kviešu m

iltu,
1/2 ēd. k. cepam

ā pulvera,
3 ēd. k. cukura
3 ēd. k. eļļas,
Š

ķipsniņa sāls,
S

astāvdaļas krēm
am

:
300g āboli,
ja 

vēlas 
var 

pievienot 
ogas,svaigas vai saldētas,
3 ēd.k m

annas,
arī pēc vēlēšanās sviests 
70 g,

cukurs pēc garšas,
m

andeļu skaidiņas, šokolā-
des gabaliņi,svaigas avenes 
dekorēšanai.

G
atavo kūkas ripas. Auzu 

pārslas 
sam

aļ 
dzirnaviņās. 

Burkānu 
sarīvē 

uz 
sm

alkās 
rīves. R

īvētam
 burkānam

 pie-
vieno 

cukuru, 
eļļu 

un 
viegli 

sablenderē, 
lai 

nedaudz 
izdalās 

sula. 
Pievieno 

sāli, auzu pārslu m
iltus, 

cepam
o pulveri un izm

ai-
sa. Pakāpeniski ber klāt 
kviešu 

m
iltus 

un 
m

aisa 
m

īklu, kad m
īkla jau grūti 

m
aisām

a, sāk m
īcīt ar ro-

kām
. Iem

īca tik m
iltuslīdz 

m
īkla vairs nelīp pie virs-

m
as. Bet nepārcenšas ar 

m
iltiem

, jo m
īklai nav jābūt 

sausai. Ieliek m
aisiņā un 

ļauj atpūsties. G
atavo krē-

m
u. Ābolus sagriež, izņem

 
serdes. Liek katliņā kopā 
ar zem

enēm
 un nedaudz 

cukura. 
Vāra 

zem
 

vāka 
uz m

azas uguns līdz āboli 

sāk šķīst. 
M

asu sablenderē un izlaiž 
caur sietiņu. Liek atpakaļ katlā 
un m

aisot ieber m
annu. U

zvā-
ra m

aisot, līdz m
anna uzbriest. 

N
edaudz atdzesē un sāk 

putot. Šajā solī arī nogaršo cu-
kura daudzum

u, pēc vajadzī-
bas pievieno. Puto m

asu līdz 
tā kļūst gaisīga. Ja vēlas, tad 
pilnīgi atdzisušā krēm

ā iepu-
to sviestu, bet arī bez sviesta 
krēm

s ir ļoti labs. Krēm
u liek 

ledusskapī 
līdz 

brīdim
, 

kad 
izm

anto. Atgriežas pie m
īklas. 

M
īklu sadala 4 daļās, jo gata-

vo 24 cm
 diam

tera ripas. Katru 
izrullē plānu, virsm

u un m
īklu 

viegli apkaisot ar m
iltiem

, lai 
nelīp. 

U
zliek 

vajadzīgā 
dia-

m
etra šķīvi un izgriež skaisti 

apaļu form
u. 

C
ep iepriekš uzsildītā ce-

peškrāsnī ap 15-20 m
inūtēm

 
līdz ripas nedaudz uzpūšas un 
paliek sausas. Atdzesē. Ņ
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ziņā, 
var 
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šokolādes 

graudiņus un uzliku svaigas 
avenes. Bet tik pat labi iede-
rēsies arī citas ogas un augļi. 
Kūku patur pāris stundas le-
dusskapī.
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Ticības lietas

Iedzīvotāju demogrāfiskā nove-
cošanās nosaka nopietnu izmaiņu ne-
pieciešamību daudzās dzīves sfērās. 
Darbspējas vecuma cilvēku skaita sa-
mazināšanās negatīvi ietekmē nodokļu 
iekasēšanu, rodas grūtības, kas sais-
tītas ar valsts budžeta sociālās daļas 
nodrošinājumu, taču bez tā vienkārši 
nav iespējams uzturēt arvien pieaugošo 
pensionāru “armiju”. Pilnīgi iespējams, 
ka jau pēc dažiem gadiem valsts neva-
rēs izpildīt savas saistības un nodroši-
nāt pensiju, kā arī citu sociālo pabalstu 
izmaksas. Tie ir nopietni draudi, kas var 
pasliktināt visu vecuma grupu iedzīvo-
tāju dzīves līmeni. Līdz ar to palēninās 
ekonomiskā attīstība, mainās darba 
tirgus struktūra - rodas kvalificēta dar-
baspēka trūkums, pazeminās patēriņa 
līmenis. Neizbēgami samazinās iedzī-
votāju uzkrājumi, aizkavējas mantoju-
ma nodošana nākamajām paaudzēm, 
pazeminās privāto ietaupījumu apjomi, 
kuri parasti tiek tērēti gados veca kon-
tingenta dzīves līmeņa un veselības uz-
labošanai. 

Vecāka gadagājuma cilvēku īpat-
svara palielināšanās izvirza sabiedrībai 
jaunu uzdevumu - reorganizēt pakal-
pojumu sfēru. Pēc speciālistu domām, 
pieaugs valsts izdevumi medicīnas 
aprūpes jomā, it īpaši ilgtermiņa me-
dicīniskajiem pakalpojumiem, būs ne-
pieciešams palielināt sociālo māju un 
pansionātu skaitu, kas domāti vientu-
ļiem, gados veciem cilvēkiem, kuri vairs 
nespēj paši sevi apkalpot. Pieaugot pie-
prasījumam pēc ilgtermiņa sociālajiem 
un medicīniskajiem pakalpojumiem, 
neizbēgami sāksies veselības aprūpes 
sistēmas pārveidošana, tiks paplašināts 
stacionāro gerontoloģijas iestāžu tīkls, 
tiks atklāts arvien vairāk dienas aprūpes 
centru un dienestu, kas sniedz aprūpes 
pakalpojumus mājās, kā arī tiks attīstī-
tas dažādas rūpniecības nozares, kas ir 
saistītas ar vecāka gadagājuma klientu 
vajadzībām. Eiropā, lai attīstītu jaunu 
tirgus segmentu – “sudraba ekonomiku” 
(silver economy) bija izveidots laborato-
riju tīkls, kur tiek izstrādātas un testētas 
preces, kas atbilst gados vecu iedzīvo-
tāju prasībām. 

Ekonomikas izaugsmi postoši ie-
tekmē ne tikai darbspējas vecuma ie-
dzīvotāju skaita samazināšanās, bet 
arī darbinieku kvalifikācijas līmeņa pa-
zemināšanās. Daudzi cilvēki, kuri ie-
guvuši izglītību pirms 30 - 35 gadiem, 
jau desmitiem gadu paliek vienā un tai 
pašā amatā. Viņu zināšanas daudzējā-
dā ziņā novecojušas, bet komunikatīvās 
iemaņas un sociālie priekšstati neatbilst 
mūsdienu prasībām, līdz ar to risks zau-
dēt darbu ir ļoti liels. Novērojumi rāda, 
ka pirmspensijas vecuma personu at-
kārtota darbiekārtošana gandrīz nav ie-
spējama, un īpaši maz izredžu ir tiem, 
kam nav diploma par augstāko vai pro-
fesionālo izglītību. Tāpēc ir svarīgi, lai 
līdztekus klasiskajai izglītības sistēmai 
(vidējai, profesionālajai un augstākajai) 
tiktu attīstīta nepārtrauktās izglītības 
struktūra pieaugušajiem - mūžizglītība 
(lifelong learning). Tas dos iespēju tiem, 
kuri visu savu darba mūžu turpina strā-
dāt vienā darba vietā, regulāri atjaunot 
savas zināšanas un prasmes, palīdzēs 
iegūt informāciju par jaunākajiem zināt-
niskajiem sasniegumiem, paplašināt 
savu sociālo kompetenci utt. Cilvēkre-
sursu potenciāla atklāšanai un efektīvā-
kai izmantošanai ir jāmaina pašreizējā 
situācija darba tirgū, kas ir orientēts ti-
kai uz jaunāko paaudzi. Tikpat svarīgi ir 
radīt iespējas iesaistīties aktīvā darba 

dzīvē tām sievietēm, kuras visas dienas 
garumā noslogotas rūpējoties par bēr-
niem un kopjot gados vecus radiniekus, 
un tāpēc zaudē profesionālās pašreali-
zācijas iespējas algotā darba vietā.  

Iedzīvotāju novecošanās politiskās 
sekas arī ir būtiskas, ja ņem vērā jau 
“novecojušo” valstu pieredzi, piemēram, 
Japānas, kuru jau tagad var nosaukt 
par demokrātisko gerontokrātiju. Japā-
nas politiķi vistiešākajā veidā ir atkarīgi 
no visvarenākās grupas — senioriem, 
daudzi politiskie un ekonomiskie lēmu-
mi tiek pieņemti, ievērojot vecāka ga-
dagājuma elektorāta vajadzības. Tas ir 
ne tikai liels spēks skaita ziņā, tam ir arī 
liela ietekme, jo vecākā paaudze pieda-
lās vēlēšanās daudz aktīvāk nekā jau-
natne. Turklāt vēlētāju apgabali Japānā 
ir „konstruēti” tādā veidā, ka reģioniem 
ar gados veciem iedzīvotājiem ir lielāka 
pārstāvība parlamentā. Pagaidām Eiro-
pas valstis līdz tam vēl nav nonākušas 
un mēģina atrisināt nākamās un esošas 
problēmas, paaugstinot pensijas vecu-
mu, kaut gan šie pasākumi izraisa vēlē-
tāju neapmierinātību un protestus. 

Ja netiks veiktas atbilstošas iz-
maiņas sociālajā politikā, iedzīvotāju 
novecošanās process veicinās sociālā 
saspīlējuma pieaugumu. Lai izstrādātu 
pasākumu kompleksu, kas dos iespēju 
adaptēties šajā jaunajā demogrāfiskajā 
situācijā, nepieciešamas labi koordinē-
tas politiskās iniciatīvas, kas būs sais-
tītas ar darba tirgu, veselības aprūpi, 
izglītību, pensijas sistēmu, migrācijas 
ierobežojumu vai regulēšanu un tālre-
dzīgas ģimenes politikas veidošanu. 
Valsts, reģionālajā un vietējā līmenī ir 
jāizstrādā kompleksveida programmas 
ar mērķi novērst vai mīkstināt negatīvas 
sekas un īstenot reformas. Speciālisti 
izteica vienotu viedokli par to, ka indivi-
duālas un kopējas sociālās problēmas, 
kuras izraisa iedzīvotāju novecošanās 
process, ir jārisina, ne tikai nodrošinot 
finansiālo atbalstu vecumdienās, pie-
ejamo ilgtermiņa medicīnisko un sociālo 
aprūpi, bet arī veicinot aktīvo un apzinā-
to novecošanās procesu, tai skaitā pa-
redzot mūžizglītības iespējas, kā arī ve-
cāka gadagājuma cilvēku piedalīšanos 
visās sabiedrības dzīves sfērās bez dis-
kriminācijas. Pirmām kārtām, ierēdņiem 
ir jābūt pietiekami labi informētiem par 
demogrāfiskās novecošanās ātrumu un 
īpatnībām savās valstīs un reģionos, lai 
savlaicīgi izstrādātu pasākumu komplek-
su cīņai ar cilvēkresursu novecošanās 
negatīvajām sekām: sekmēt nodarbinā-
tību vecākajā vecuma grupā, vienlaikus 
radot darba apstākļus, ņemot vērā dar-
binieku vecuma izmaiņu ietekmi; nodro-
šināt atbilstošu medicīnisko, izglītības 
un psiholoģisko atbalstu, attīstīt visas 
sabiedrības motivāciju un pozitīvo attiek-
smi pret nepieciešamajām pārmaiņām 
(piemēram, propagandēt tādu dzīves sti-
lu, kura pamatā ir “veselīgas ilggadības” 
principa ievērošana). 

Neskatoties uz daudzām negatīva-
jām sekām, valstij vēl ir laiks pielāgoties 
strauji mainīgajiem apstākļiem. Gados 
vecu iedzīvotāju pieaugošā segmenta 
potenciāls pašlaik nav apzināts, nepie-
tiekami izpētīts un pagaidām praktiski 
nav pieprasīts. Ir svarīgi iedvest sabied-
riskajai apziņai domu par to, ka jebkurai 
mūsdienīgai ekonomikai vecāka gada-
gājuma cilvēki ir vērtīgs un produktīvs 
resurss, jo vecākās paaudzes cilvēki var 
sniegt lielu ieguldījumu jebkuras sabied-
riskās sfēras attīstībā. 

Tatjana AZAMATOVA  
Turpinājums sekos

Par iedzīvotāju novecošanos bez liekām emocijām

2. raksts. Iedzīvotāju novecošanās 
ekonomiskās, politiskās un sociālās sekas

Ko man nozīmē krusta zīme?

Pēdējā laikā svētdienās mana vie-
ta baznīcā pastāvīgi ir centrālās ejas 
aizmugurē. Gribot negribot manā acu 
priekšā nonāk tie, kuri ierodas uz diev-
kalpojumu un pagodina Vissvētāko 
Sakramentu. Nākas ievērot, kā ticīgie 
pārmet krusta zīmi. Un ar sāpēm sirdī 
jāsecina, ka bieži tas tiek darīts nevīžī-
gi, nepilnīgi, steidzīgi, it kā kautrējoties 
no kaut kā, it kā aizgaiņājot mušas. Vai 
tiešām neaptveram, ka šādi izrādām ne-
cieņu krustam un līdz ar to nonicinām, 
zaimojam pašu Dievu, vienlaikus ieprie-
cinām ļauno garu?

“Krusta zīme [..] nozīmē pestīšanas 
žēlastību, kuru Kristus mums ir ieguvis 
ar savu krustu” (KBK, nr. 1235), teikts 
Katoliskās Baznīcas Katehismā. “Savu 
dienu, savas lūgšanas un darbību kris-
tietis uzsāk ar krusta zīmi. “Dieva Tēva 
un Dēla, un Svētā Gara vārdā. Āmen.” 
Kristietis savu dienu veltī Dieva godam 
un aicina palīgā Pestītāja žēlastību, kas 
tam ļauj rīkoties Svētajā Garā kā sava 
Tēva bērnam. Krusta zīme stiprina mūs 
gan kārdinājumos, gan grūtībās” (KBK, 
nr. 2157).

Kad Krāslavas BSRC “Mūsmājas” 
vadīju katehēzes nodarbības, mācīju 
saviem audzēkņiem, lai katru dienu viņi 
iesāk un noslēdz vismaz ar krusta zīmi, 
ja nav laika lūgšanai. Zināju, ka viņi ir 
par slinku, lai lūgtos, tāpēc priecājos, 
ka daudzi neaizmirsa rītos un vakaros 
pirms gulētiešanas pārkrustīties.

Pirmā lūgšana, ko mēs iemācām 
saviem bērniem, ir krusta zīme. Ganda-
rījums ir par tiem vecākiem, katehētiem, 
kristīgās mācības pasniedzējiem, kuri 
iemācījuši saviem bērniem, saviem au-
dzēkņiem pareizi sevi apzīmēt ar krus-
ta zīmi. Lielākā daļa Krāslavas Romas 
katoļu draudzes jaunās paaudzes ticīgo 
ir to vidū, kuri godbijīgi un ar cieņu pār-
met krusta zīmi. To diemžēl nevar teikt 
par daudziem tēviem un mātēm, pat par 
vecvecākiem, par tiem, kuri uzskata sevi 
par labiem kristiešiem, kas ticējuši Die-
vam visu mūžu.

Ļoti pamācošs ir Romano Gvardini 
teiktais par krusta zīmi: “Tu pārmet krus-
ta zīmi. Tu pareizi to dari. Nevis tādu 
nepilnīgu, steidzīgu zīmi, kas nevienam 
nekā neizsaka. Nē, tu pārmet īstu krusta 
zīmi, lēnu, plašu, - no pieres līdz krūtīm, 
no viena pleca līdz otram. Vai tu jūti, kā 
šī zīme tevi pilnīgi ietver? Veries sevī! 
Visas domas, visu savu iekšieni ietver 
šajā zīme, kas sniedzas no pieres līdz 
krūtīm, no pleca līdz plecam [..]. Tā ir 
vissvētākā zīme, kāda vispār ir. Veido to 
pareizi - lēnām, plašu, ar apdomu. tad 
tā aptvers visu tavu būtību, tavu augumu 
un dvēseli, tavas domas un tavu gribu, 
iekšējo tevi, tavu rīcību un atturēšanos 
no rīcības - viss krusta zīmē top stipri-
nāts, apzīmēts, svaidīts Kristus spēkā, 
Trīsvienīgā Dieva vārdā.”

Šī Gvardini pamācība noder visu 
konfesiju kristiešiem, kaut gan apzīmē-
šana ar krusta zīmi viņiem ir dažāda. Ka-
toļi krusta zīmi pārmet ar visu plaukstu, 
kopā saspiestiem pirkstiem, kas apzīmē 
piecas vissāpīgākās Kristus brūces; no 
kreisā pleca uz labo. Pareizticīgie to 
dara otrādi - no labā pleca uz kreiso. Pa-
reizticības pamatos teikts, ka krusta zīmi 
jāveido, labās rokas īkšķi, rādītājpirkstu 
un vidējo pirkstu saliekot kopā “šķipsni-
ņā” (apzīmē sv. Trīsvienību - Tēvu, Dēlu 
un Svēto Garu), bet pirmspēdējo un 
mazo pirkstu piespiežot pie plaukstas 
(apzīmē ticību Jēzum Kristum kā īstam 
Dievam un īstam Cilvēkam), pēc tam 
pieskaroties pierei, lai svētītu savas do-

mas; vēderam, lai svētītu ķermeni; la-
bajam un kreisajam plecam, lai svētītu 
mūsu roku darbu. Pēc tam jāpaklanās.

Apzīmējot sevi ar krusta zīmi, arī 
mūsu domām, vārdiem un darbiem jā-
būt vērstiem vienīgi uz Trīsvienīgo Die-
vu; krusts ir Tēva griba, Dēla godība un 
Svētā Gara gaviles. Tieši krusts samie-
rināja cilvēkus ar Dievu, sagrāva nāves 
valstību, iznīcināja ļaunā gara varu, at-
brīvoja zemi no maldiem un nostiprināja 
Baznīcas pamatus. Krusts ir Dieva mī-
lestības manifestācija. Savu pestīšanas 
plānu Dievs piepildīja pie krusta, jo tikai 
pār krustu varēja aust Augšāmcelšanās 
uzvaras rīta gaisma.

“Es negribu ne ar ko lepoties, tik 
vien ar mūsu Kunga Jēzus Kristus krus-
tu, ar ko man pasaule krustā sista un 
es - pasaulei” (Gal 6,14), apgalvoja sv. 
apustulis Pāvils. 

Vai es lepojos ar Kristus Krustu - 
pestīšanas zīmi? Krusts taču no mokpil-
na nāves rīka ir kļuvis par Augšāmcelša-
nās simbolu. Un tas nav simbols vienīgi 
ciešanām, bet vispirms briedumam un 
vīrišķīgai sevis dāvināšanai citu labā. 

“Iepriekš krusts nozīmēja sodu, 
tagad tas kļuvis par pagodinājumu. Ie-
priekš tas bija lāsta simbols, tagad kļuvis 
par pestīšanas pamatu [..]. Krusts atjau-
noja mūsu draudzību ar Dievu un tuvinā-
ja Viņam. Krusts iznīcina naidu, ir miera 
ķīla un dārgums, kas sniedz tūkstošiem 
labumu,” atgādina sv. Jānis Hrizostoms.

Savukārt sv. Leons Lielais apliecina: 
“Apbrīnojamā Krusta vara! Neizsakāmā 
ciešanu godība! Te apslēpts Krustāsis-
tā spēks. Jo Tavs Krusts, Kungs, ir svē-
tības avots, žēlastības pamats. Tava 
Krusta dēļ mēs saņemam spēku vājumā 
un dzīvību nāvē.”

Bet sv. pāvests Jānis Pāvils II uz-
sver: “Krusts - pirmais Dieva alfabēta 
burts.”

Pats Kristus spēkpilnā balsī paslu-
dināja: “Kas grib man sekot, lai aizliedz 
pats sevi, ik dienas ņem savu krustu un 
seko man!” (Lk 9,23).

Nu ir pienākusi kārta manai atbil-
dei: ko man nozīmē krusta zīmē? Pa-
kāršu krustiņu kaklā zelta vai sudraba 
ķēdītē, lai šūpojas un visi apskauž, cik 
dārgs tas ir; vai ļaušu Kunga krustam 
laist saknes manas sirds augsnē? Man 
ir brīva izvēle - novērsties no Kristus 
krusta vai to pieņemt. Es izvēlos pēdē-
jo, jo “kā taisnīgais tiesnesis Kungs sēž 
krusta tronī” (sv. Edīte Šteina). Es lūdzu 
Kungu, ne tikai Svētā krusta pagodinā-
šanas svētkos vai Lielajā piektdienā, 
bet ik dienu: “Jēzu Kristu, māci mani ar-
vien pielūgt un slavēt Tavu krustu, atce-
roties, ka tajā apslēpta augšāmcelšanās 
godība. Āmen!”

Genovefa KALVIŠA

Šo jautājumu pārdomāt un uz to godīgi atbildēt, vispirms jau savas 
sirdsapziņas priekšā, vajadzētu ikvienam kristietim. Īpaši svarīgi tas ir 
pašlaik, kad gatavojamies Svētā Krusta pagodināšanas (paaugstinā-
šanas) svētkiem, ko katoļu Baznīca svin 14. septembrī, pareizticīgo un 
vecticībnieku - 27. septembrī.
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 12. septembris
LTV1

6.00 LR valsts himna
6.02 LTV portretu izlase
6.35, 19.05 Vides fakti
7.09, 12.27, 15.29, 17.59 Bērni lasa
7.10 Tillija un draugi
7.35 Auniņa Timija laiks
8.00 Gārfīlda šovs
8.30 Lesija    9.00 Kas te? Es te!
9.30 Dardarija
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Zelta zirgs
12.00 Nebēda
12.03 Zeltītās vasaras
12.05 Zelta sietiņš
12.15 Sēd uz sliekšņa pasaciņa
12.30 Ekvadora    13.30 Adreses
14.00 700 pasaules brīnumi
14.30 Kūku kari
15.30 Momentuzņēmums
15.45, 4.40 100 g kultūras
15.55 Jānis. Elza. Mīlas grāmata
17.00 Eksotiskās salas 
18.00 Ziņas 18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Teātris.zip
21.45 V. Belševica. Billle
0.10 Midsomeras slepkavības 
1.55 Dziesmu sirdij rodi Ventspilī
5.20 Kultūras mantojums 3D
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Savējie
6.35 8. Pasaules koru olimpiāde
8.05 SeMS  9.05 TE!     
10.05 1000 jūdzes Ķīnā
10.35, 5.30 Province
11.05 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts

11.50 Sporta studija
12.35 Šefpavārs līdzņemšanai
14.00 BALTICA 2012
15.35 Aizliegtais paņēmiens
16.35 Apokalipse. Pirmais Pasaules 
karš
17.35 Ar Latgali sirdī
18.45 Meklējot sesto maņu. Ukrai-
na      19.15 Eiropa koncertos
20.05 Nemiera gars
21.00 Midsomeras slepkavības 
22.45 Dzīvnieki - profesionāļi
23.45 Mf. Asinssaites
2.00 LTV - 60
3.30 Imanta - Babīte pietur
4.30 Troksnis

LNT
6.30 Dāmu paradīze
7.30 Labrīt, novados!
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā 
9.00, 3.00 LNT Brokastis
11.00 Mediķi 
12.00 Dārgā, mēs nogalinām bērnus!
14.05 Brāļu sazvērestība
15.05 Mf. Kaut kas jauns
17.10, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā 
21.10 Dzintara dziesmas
22.15 Agata Kristi. Erkils Puaro 
0.25 Greizais spogulis
2.15 Viesnīca Grand Hotel
4.30 Karamba!
5.00 Amerikāņi
5.45 Kādas slimības vēsture 

 TV3
6.05 Ūsainā aukle 
6.35 Papuīcši
7.00 Monsuno
7.25 Mf. Monstru skola

9.05, 5.45 Lieliskais Zirnekļcilvēks 
10.00 Auto ziņas 
10.35 Misters Bīns
11.10 Mf. Tors. Asgarda stāsti
12.45, 1.40 Mf. Melnā brālība
14.25 Mf. Beverlihilsas policists
16.35 Mf. Iepazīsties, Fakeri
19.00 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Šreks 
21.30 Mf. Eragons
23.35 Mf. Vilkatis
3.00 Sievu maiņa 
4.15, 5.00 Slepkavība 

TV3+
7.10 Multfilmas
8.10 Kino detaļās.
9.15 Drošības aģenti VAIROGS.
10.10 Skapis
11.05 Jaunkundze - zemniece
12.10 Mf. Rudzupuķes Vasilisai
14.10 Mf. Fortūnas džentlmeņi.
16.00 Mf. Mana bezkaunīgā mei-
tene
17.55 Mf. Meklējot Nemo
19.55 Zaicevs +1
21.00 Mf. Bibliotekāri
23.00 Mf. Mīļotais
1.10 Mf. Māsas.

TV5
8.00 Viena mīlestības nakts
8.55, 11.45 TV skatlogs
9.10 Gribu ticēt.
10.40, 1.55 Lietišķs piegājiens
11.15 6 kadri
12.00 Maskava. Trīs stacijas.
17.55 Greizais spogulis
20.00 Mf. Ja tu neesi kopā ar mani
23.50 Mf. Acis, zilas kā jūra.
1.30 Krimināls +
2.20 Nakts mūzika

NTV-Mir
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Skate
8.50 Galvenais ceļš
9.30 Gatavojam 
10.25 Medicīnas noslēpumi
10.55 Kulināru sacensības
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.20 Es tievēju!
14.20 Braucam un ēdam!
15.05 Visuma gūstekņi
16.05 Muhtara atgriešanās
18.00 Izmeklēšanu veica…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Krievijas jaunās sensācijas
21.00 Tu neticēsi!
22.00 50 nokrāsu. Belova. 
23.00 Kriminālā Krievija
0.05 Mf. Sevšais
2.05 Goda kodekss
4.00 Tīmeklis

РТР 
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
8.20 Vārdotāja
10.00 Tanku biatlons
11.10, 14.20 Vēstis - M
11.25 Mana dzīve veidota Krievijā
12.00 Mf. Maija zvaigznes
14.30 Mf. Es dāvināšu tev mīlestību.
16.20, 3.50 Sestdienas vakars
18.00 Mf. Noklusēšanas sindroms.
20.45, 5.20 Mf. Melodija divām 
balsīm
0.35 Mf. Svešas vēstules
2.20 Mf. Ko slēpj mīlestība

PBK
6.00, 1.40, 5.35 Euronews
6.30, 10.00, 17.00 Ziņas
6.40 Kontrolpirkums

7.05 Moderns spriedums
8.00, 10.20 Bērnu klubs
8.30 Jevgēnijs Leonovs. Bailes no 
vientulības.
9.45 Mācītāja vārds
10.50 Šurumburums
11.15 Padomi kulinārijā
12.20 Mf. Sliktā kaimiņiene
14.15 Nadežda Rumjanceva - viena 
no meičām
15.25 Mf. Benzīntanka karaliene. 
17.15 JAK
19.00 Kurš grib kļūt miljonārs?
20.00 Laiks
20.20 Humora festivāls
22.20 Šovakar
0.05 Republikas Lepnums. Andrejs 
Vozņesenskis.
2.10 Mf. Izpirkums   3.45 Jūrmala
5.30 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00, 1.15 Skatīties visiem!
7.05 Firmas noslēpums
8.55 Saviesīgas vakariņas
11.00 Perfekti padarīts darbs
12.00 TOP - šovs
12.15, 23.10 Vadīt krievu stilā
13.20 V un S
14.25 Dokumentāls projekts
17.40 Šokējošākās hipotēzes
19.55 Pasaules noslēpumi 
23.40 Jūrmala

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Mūsu ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība
10.30 Kulinārijas padomi
11.10 Mf. Francūzis 
13.00 Cerību lapa
16.15, 21.00 Sporta ziņas

16.20 Nadežda Rumjanceva - viena 
no meičām 
17.20 Mf. Benzīntanka karaliene.
18.40 Republikas Lepnums. A. Voz- 
ņesenskis         21.05 Koncerts 
23.20 Šovakar
0.50 Mf. Tuksneša baltā saule

Baltkrievija 1
6.55 Būtība    7.20 Ģimenes lietas
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Tuvplānā
9.40, 23.25 Divi tēvi un divi dēli
10.45 50 receptes
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība
12.50 Nezināmā Baltkrievija
13.30 Izeja ir
14.05, 0.30 Ģimenes melodrāmas
15.15 Reģiona jaunumi
15.30 Ražots Baltkrievijā
15.50 Komunālie detektīvi
17.35 Lielpilsētas saimniece
21.00 Panorāma
21.35 Mf. Izlēcieni.
0.20 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
7.35 Profesora Otkrivaškina zināt-
niskais šovs
8.00 Mana burvīgā aukle 
10.05 Garšas ābece
10.40, 21.05 TV barometrs
10.45 Ekstrasensu cīņas 
12.55 kapeika kapeikā
13.30 Tas nu gan!
14.10, 23.45 Bafija pret vampīriem 
16.30 Mf. Māja - monstrs 
18.05 Ērglis un cipars 
19.05 Mf. Elizeja. Paradīze ne uz ze-
mes.     21.10 Mf. Karate puisis 
22.00 Sportloto 6 no 49. KENO

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 LTV portretu izlase
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 16.25 Mīlas viesulis 
9.35, 15.30 Melu pinekļos
10.34, 12.34, 17.59, 20.29, 23.23 
Bērni lasa
10.35, 12.35, 14.20 Top-Shop 
10.50 Mf. Gripsholmas noslēpums
12.55 Lesija
13.20 Dardarija
13.50 Zaglīgie pērtiķi 
14.35 Maklauda meitas
17.25 Viedokļu telpa
18.00, 23.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.25 Selfridžs
0.15 De facto
0.50 Eksotiskās salas

1.50 Aculiecinieks
5.00 Eiropas muzikālās pilsētas
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Indijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Spots
7.30, 16.05 Pludmale
8.25 Maklauda meitas
9.15 Latvijas šlāgeraptauja 
10.10 Piezīmes uz albuma lapām
10.40 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
13.25 PČ Vieglatlētikā Pekinā
15.35, 1.35 Labākais no Euromaxx
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Divdesmit dabas šedevri
19.05 Alpu dakteris
19.55 Gēnu mantojums
20.55 Mf. Brīnišķīgā žēlsirdība
23.05 Midsomeras slepkavības 
0.45 Nemiera gars
5.00 SeMS 

LNT
6.00 Labrīt, novados!
6.30, 3.00 900 sekundes
8.40, 20.40 Degpunktā 
9.10, 0.20 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00 Karamba!
11.20 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 2.15 Viesnīca Grand Hotel
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.10 Uz mūžu tava Akapulko
18.00 EuroBasket 2015 
19.00, 5.00 Glītā Ļaļa
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.25 Brāļu sazvērestība
23.25 Dzimuši policisti 
0.45 Veiksmīgs uzņēmējs
1.10 Attīstības kods
1.35 LNT ziņu TOP 10
4.45 Bernards
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10 Mans mazais ponijs

6.40 Džungļu krustojums
7.10, 13.45 Šīna planēta
7.40, 13.10 Dusmīgie bebri
8.00 Dzīves krustcelēs 
9.00 Komisārs Reksis 
10.00, 2.40 Pēdējais īstais vīrs 
11.00 Māmiņu klubs 
11.35 Gatavo mežā
12.05 5.50 Ūsainā aukle 
14.15 Spēka reindžeri samuraji
14.40 Sievu maiņa
15.45, 20.20 UgunsGrēks 
16.55 Воронины
18.00 Pēc patiesiem notikumiem 
veidoti stāsti 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Saimnieks meklē sievu
22.05 Bulta
23.05 Krīze 
0.05 Mf. Ceļojums uz Noslēpumu 
salu
1.50 Nekā personīga
3.00, 5.00 Svešais starp savējiem 

TV3+
7.15, 17.35, 3.30 Māja 2
8.15 Eņģelis vai dēmons
9.20 Mf. Es - leģenda 

11.10, 14.25 Comedy Club
13.15, 16.30 Interni 
18.40, 2.05 Brīvdienas Meksikā 
19.55 Taksis
21.00 Aģenti 
21.55 Mf. Tomasa Krauna afēra 
0.10 Mf. Brālis

TV5
8.10 Brigāde
10.15, 13.05 TV skatlogs
10.30, 17.30 Pacientu līga
11.30, 18.30 Nemelo man!
12.35, 22.25, 0.25 Krimināls+
13.20 6 kadri
13.45 Mf. Ja tu neesi ar mani
19.40 Ziņas
19.50 Mf. Krusttēvs
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionu jaunumi
23.30 Izmeklēšanas noslēpumi
0.55 Nakts mūzika

NTV-Mir
6.00 Rīts
7.10, 8.05 Mežzinis
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien

9.05 Rīts 
10.25 Stāvs
11.00, 19.40 Sasisto lukturu ielas 
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtas gadījums
15.00 Lolita
16.25 Gatavojam 
17.00 Specgrupa
18.00, 5.00 Runājam un rādām
21.40 Krasta apsardze
23.40 Dienas anatomija
0.20 Sindbada klejojumi
2.15 Vilinājumu pilsēta. Seriāls. 
4.05 Es tievēju.

RTR
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00 17.50, 20.00 
Vēstis
11.35, 14.30, 17.30, 19.35 Vēstis - 
M 
11.55 Izmeklēšanas noslēpumi
15.00 Sklifosofskis
18.15, 3.50 Tiešais ēters
20.55 Neuzpērkamie
23.45 Privātdetektīvs
0.35 Mf. Trīs dienas Maskavā. 
1.50 Ķertā. Seriāls. 
3.20 Smieklu istaba 

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 LTV portretu izlase
6.35 Vides fakti
7.09, 10.24, 15.44, 17.59 Bērni lasa
7.10 Tillija un draugi
7.35 Auniņa Timija laiks
8.00 Gārfīlda šovs
8.30 Lesija
8.55 Kas te? Es te!
9.25 Džungļu grāmata 
10.05 Millijas jaunkundzes jautājumi
10.25 Divdesmit dabas šedevri
10.55 Deivids Sušē pa svētā Pētera 
pēdām
12.00 Dievkalpojums
13.00, 5.30 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.45 Zaglīgie pērtiķi 
16.15, 4.20 100 g kultūras
17.00 Tēvs Brauns 
18.00 Ziņas    18.20 Province
18.50 Mf. Gripsholmas noslēpums
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mana dziesma
22.40 Mf. Ķīniešu mīkla
0.45 TE!
1.45 Muzikālā banka 
5.10 Kalnciema ielas koka namu 
atdzimšana

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03 Sekotāji
7.05 Zili brīnumi! 
7.35, 5.30 Province
8.05 Zebra     8.20 Latvija var! 

8.35 Vides fakti
9.05 Laikmeta varoņi toreiz un tagad
9.35 Šefpavārs līdzņemšanai
10.55 Mana pirmā šepte
11.25 Zelta zirgs
12.55, 2.45 LTV - 60
13.40 Mf. Bellas nams
15.20 Leģendārie albumi
16.20 Nezāles neiznīkst
19.05 Mf. Brīnišķīgā žēlsirdība
21.15 Dikte
22.10 Trakais kruīzs
23.10 Eiropa koncertos
0.05 Baltic Grand Prix 2013
3.25 SeMS 
4.20 Troksnis 

LNT
6.30, 4.05 Dāmu paradīze
7.30 Bernards
7.40 Nedēļa novados
8.05 Gadās arī trakāk 
9.00, 3.20 LNT Brokastis
10.00 Mediķi 
11.00 Veiksmīgs uzņēmējs
11.30 Agata Kristi. Erkils Puaro 
13.45 Greizais spogulis
15.30 Dzintara dziesmas
16.35 Sirdsmīļā Monika
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Policists no pagātnes 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Tanbaha     23.10 Vegasa
0.05 Bērnu spēles 
1.35 Mf. Spoguļi
5.00 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10 Lieliskais Zirnekļcilvēks 
6.30 Papuīcši       7.20 Monsuno

7.50 Mans mazais ponijs
8.10 Kinomānija
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo mežā
10.00 Superbingo
11.05 Dzīves smalkumi 
11.40 Mf. Iesper un iekliedzies
13.35 Smieklīgākie videokuriozi 
14.00 Mf. Eragons
16.05 Mf. Šreks 2
18.00 Saimnieks meklē sievu
19.00 Nekā personīga
20.00 Mf. Ceļojums uz Noslēpumu 
salu
21.55 Mūmija 3. Skorpionu karalis
23.50 Mf. Trīs collas
1.40 Mf. Beverlihilsas policists
3.30 Slepkavība 
5.00 Svešais starp savējiem 

TV3+
7.10 Multfilmas
7.25 Kino detaļās.
8.30 Lielais jautājums
9.40 Kulināru dinastija
11.30 Tēta nedienas!
13.10 Rezervisti
13.45 Mf. Un atkal Karlsons! 
15.15 Mf. Divsimtgadīgais cilvēks. 
17.55 Bibliotekāri
19.55 Jaunkundze - zemniece
21.00 Es - leģenda
23.00 Pēdējie Grimmi

TV5
7.30 Kristīgais raidījums
8.00 Viena mīlestības nakts
8.55, 11.45 TV skatlogs
9.10 Gribu ticēt
10.40 Atkritumu varā
12.00 Maskava. Trīs stacijas. 
17.55, 23.05 Glābiet mūsu ģimeni
20.00 Brigāde

22.05 Atcerēties visu 
1.10 Nakts mūzika

NTV-Mir
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Viss būs labi!
9.25 Ēdam mājās!
10.25 Pirmais ātrums
11.05 Tehnikas brīnums
11.55 Vasarnīca
13.25 Uz robežas. Atbildes trieciens 
17.00 Izmeklēšanu vada…
18.00 Nedēļas akcenti
19.00 Punkts
20.00 Vairākums
21.20 Kriminālizmeklēšanas nodaļa
1.10 Slepenais šovbizness
2.20 Goda kodekss

RTR
9.00 Pats sev režisors
9.50 Smieklu panorāma 
10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.15 Rīta pasts
11.55, 2.20 Atļauts smieties!
12.55 Kulinārijas zvaigzne
14.15 Visa Krievija
14.35 Zoja Voskresenskaja. “Pilnīgi 
slepeni”
15.30 Mf. Saldā sieviete.
17.25 Galvenā skatuve
22.00 Svētdienas vakars 
0.30 Mf. Romāns vēstulēs 
5.00 Krievijas rīts

PBK
6.05, 10.00, 12.00 ziņas
6.15 Spēlējiet, harmoņikas!
6.55 Modes spriedums
7.50, 10.20 Bērnu klubs
8.30 Veselība
9.35 Piezīmes

11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Fazenda. 
12.55 Pēdējā cerība
15.30 Mf. Stingrā režīma brīvdienas
17.55, 21.50 JAK
20.00 Laiks
23.15 Mf. Medību nacionālās īpat-
nības ziemas sezonā. 
0.35 Sazvērestības teorija
1.20 Euronews
1.50 Mf. Nav tiesājams
3.25 Mf. Nolaupīšana
4.50 Jūrmala
5.40 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem!
6.50 Karavīri
9.50 Skopums
10.55 Slepenās teritorijas
12.00 Top -šovs
13.20 Jūrmala
15.20 Pazīsti mūsējos
16.05 Bez noilguma. Seriāls.
20.35 Svešo vēlmju mutulis. Seri-
āls.
0.25 Dokumentāls projekts

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Mūsu ziņas
9.05 Garīgais raidījums
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.40 Fazenda
11.15 Brein - ring
12.40 Mf. Mēs nopirkām zooparku
15.00 Sazvērestības teorija
16.15 Sporta jaunumi
16.20 Šurumburums
16.40 KiViNs
20.00 Kontūras
21.05 Golos

23.25 Mf. Mīlestība, kas apdraud 
dzīvību
1.00 Klusā māja

Baltkrievija 1
7.25 Komunālais detektīvs
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40, 1.00 Divi tēvi un divi dēli
10.45 50 receptes
11.20 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona Х
13.05 Lielā reportāža
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt pasaulei
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mf. Izlēcieni 
17.25 Gulošo princešu māja
21.00 Tiešais ēters
22.15 Redaktoru klubs
22.50 Laika ziņas
23.15 Ģimenes lietas

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
8.45, 21.10 Laimīgi kopā
10.30 Es gribu to redzēt!
11.05, 23.00 Gribu nokļūt televī-
zijā!
11.15, 20.05 TV barometrs
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija “Piecinieks”
12.00 Saprast un padarīt nekaitīgu 
12.30 Mana burvīgā aukle
14.30 Mf. Karate puisis 
17.00 Mf. Slepenie materiāli. Gribu 
ticēt  
19.00 Vinnē savas paaudzes balvas.
19.15 Superloto
20.40 Verdošs ūdens
22.00 Superloto 5 no 36, KENO 
23.05 Mf. SuperPipari 
1.00 Kā es satiku jūsu mammu

SVĒTDIENA, 13. septembris

PIRMDIENA, 14. septembris



112015. gada 11. septembris

11. septembrī Ir iemesls!5.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.10 Euronews
6.30, 9.00, 12.15, 15.30, 17.00, 
0.45 Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.45 Dzīvo vesels!
11.05 Stanislavs Lobšins. “Senti-
mentālais romāns”.
12.55 Laiks rādīs
14.30 Vīriešu/sieviešu
15.55 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 23.05 Labāk nemēdz būt. 
Seriāls. 
23.35 Vakara urgants.
1.00 Pozners
1.55 Mf. Skūpsts. 
5.05 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.45 Dokumentālais projekts
6.35 Karavīri
7.30, 12.45 Bērnu klubs
7.54 Laika prognoze
7.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.55 Kādi cilvēki!
10.15 Bumba. Seriāls. 
12.20 Skatīties visiem!
13.15 Skopums
14.15 Kosmosa lielie noslēpumi. 
17.30 Ģimenes drāmas.
20.50 Slepenās teritorijas
23.00 Mums pat sapņos nav rādī-
jies.

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.20 Mūsu 
ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas

11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.05, 16.20 Laiks rādīs
16.50 Precamies!
18.20 Ķīna. Slepenais karš. 
18.55 Gaidi mani
20.00 Laiks
21.05 Principu lieta
22.15 Mf. Slēpnis.

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.30 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.15 Zona Х
8.50 Mācītāja vārds 
9.10 Tiešais ēters
10.05 Redaktoru klubs
10.45, 20.00 Ziņkārīgā Varvara. Se-
riāls. 
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.40, 0.00 Mammu, es precos! Seriāls. 

13.40, 15.50 Lielpilsētas saimniece.
15.15, 18.40 Reģionu jaunumi 
17.40 Baltkrievijas laiks. 
19.20 Arēna
21.00 Panorāma
21.45 Pēdas
23.50 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.05, 21.05 TV barometrs
9.05 Ērglis un cipars 
10.35 Mf. Māja - monstrs 
12.10 Garšas ābece
13.05, 17.55 Pretēja plūsma
14.05 Mītu grāvēji
15.05 Mf. Elizeja. Paradīze ne ze-
mes virsū. 
17.00 Pārstartēšana.
19.05 Nepiedzimsti skaista
21.10 Ekstrasensi - detektīvi
22.05 KENO
22.10 Kauli
23.05 Reportāža
23.50 Kā es satiku jūsu mammu

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 LTV portretu izlase
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.34, 12.34, 17.59, 20.29, 23.38 
Bērni lasa
10.35 12.35, 13.55 Top-Shop 
10.50 Mf: Bellas nams
12.55 Lesija
13.20 Džungļu grāmata safari
13.35 Millijas jaunkundzes jautā-
jumi
14.10, 19.30, 23.40 100 g kultūras
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.20 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Patiesības stunda
0.25 Mf. Ķīniešu mīkla
5.00 Eiropas muzikālās pilsētas
5.30 Viedokļu telpa

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Indijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30, 16.05 Pludmale
8.25 Maklauda meitas
9.15, 19.10 Alpu dakteris
10.05 Viedokļu telpa
10.35 Aizliegtais paņēmiens
11.35, 21.55 Melu laboratorija
12.35 100 g kultūras
13.25 PČ Vieglatlētikā Pekinā
15.35, 1.45 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Ceļojums apkārt pasaulei
20.00 Deivids Sušē pa svētā Pētera 
pēdām
21.05 Tēvs Brauns 
22.55 Trakais kruīzs
23.50 Gēnu mantojums. Tava iek-
šējā zivs
0.50 Dikte
5.00 SeMS 

LNT
6.20, 2.20 Šodien novados
6.30, 2.30 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10 0.00 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00 Dzimuši policisti 
11.55, 4.10 Karamba!
12.00 Mf. Pāri ezeram
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas

14.35, 1.35 Viesnīca Grand Hotel
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava Akapul-
ko
18.55, 5.00 Glītā Ļaļa
21.00 Latvijas faili
22.00 Eiropas čempionāts basket-
bolā 2015 
0.25 Kāršu nams 
1.10 Latvji, brauciet jūriņā 
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.15, 12.05, 5.50 Ūsainā aukle 
6.40 Džungļu krustojums
7.10, 13.45 Šīna planēta
7.40, 13.10 Dusmīgie bebri
8.00, 18.00 Pēc patiesiem notiku-
miem veidoti stāsti 
9.00, 3.00 Komisārs Reksis 
10.00 Vecie ērmi
11.00 Ekstrasensu cīņas
14.15 Spēka reindžeri samuraji
14.40, 1.20 Sievu maiņa 
15.45, 20.20 UgunsGrēks 
16.55 Воронины
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S 
22.00 CSI: kibernoziegumi
23.00, 2.05, 5.00 Svešais starp sa-
vējiem 
0.15 Maleinijs

TV3+
7.05, 17.35, 1.30 Māja 2
8.00 Eņģelis vai dēmons
9.05 Es nezināju, ka esmu stāvoklī 
10.05, 14.25 Comedy Club
12.10, 16.30 Interni
13.20, 19.55 Taksis
18.40, 23.50 Brīvdienas Meksikā
21.00 Ekstrasensi detektīvi
22.00 Mf. Jauktas 

TV5
8.00, 14.30 Māte un meita
8.25, 14.55 6 kadri
8.55, 13.10 TV skatlogs
9.10, 23.30 Izmeklēšanas noslēpu-
mi
10.05 Atkritumu varā
11.10, 17.30 Pacientu līga
12.10 Reģionālās ziņas
12.40, 22.25, 0.25 Krimnal+
13.25, 18.30 Nemelo man!
15.25, 19.50 Krusttēvs
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
0.55 Nakts mūzika

NTV-Mir
6.00 Rīts
7.10, 8.05 Mežzinis
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien
9.05 Rīts 
10.25 Stāvs
11.00, 19.40 Sasisto lukturu ielas
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtas gadījums
15.00 Lolita
16.25 Ēdam mājās!
17.00 Specgrupa
18.00, 4.55 Runājam un rādām
21.40 Krasta apsardze
23.40 Dienas anatomija
0.05 Sindbada klejojumi
2.00 Vilinājumu pilsēta
4.00 Kulinārijas padomi

RTR
9.55 Par pašu galevno
11.00, 14.00, 17.00, 17.50, 20.00, 
23.45 Vēstis
11.35, 14.30, 17.30, 19.35 Vēs-
tis-М
11.55 Izmeklēšanas noslēpumi
15.00 Sklifosovskis
18.15, 3.50 Tiešais ēters
20.55 Neuzpērkamais
20.55 Trīs dienas Maskavā
2.10 Ķertā
5.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.25 Euronews
6.30, 9.00, 12.15, 15.30, 17.00, 
0.55 Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.10 Vienatnē ar visiem
12.50 Laiks rādīs!
14.25 Vīriešu/sieviešu
15.55, 1.10 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.25, 23.05 Labāk nemēdz būt!
23.40 Vakara Urgants
2.00 Skūpsts
5.15 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.45 Visšokējošākās hipotēzes
6.35 Karavīri
7.25, 12.50 Bērnu klubs
7.49 Laika prognoze
7.50, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.55 Kādi cilvēki!
10.15 Bumba. Seriāls 
12.20, 0.55 Skatīties visiem!

13.15 Skopums
14.20 Mums pat sapņos nav rādī-
jies!
17.30 Ģimenes drāmas
20.50 Maldu teritorija 
22.55 Vadīt krievu stilā
0.00 Dokumentālais projekts

ОNT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.05 Mūsu zi-
ņas     6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.05, 16.20 Laiks rādīs
16.50 Precamies!
18.20 Klasesbiedri
18.50 Lai runā! 
20.00 Laiks
21.05 Labāk nemēdz būt
23.05 Mf. Pagātnes atbalss

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.15 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 23.35 Zona Х
9.10, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 20.00 Ziņkārīgā Varvara 
12.10, 16.35 Ģimenes melodrā-
mas
13.10 Diena lielpilsētā
14.05 Meitu medības
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.45 Eju tevi meklēt 
17.40 Baltkrievijas laiks
19.30 Baltkrievijas prezidenta 
amata kandidātu uzstāšanās. 
21.00 Panorāma
21.45 Speciāla reportāža
23.55 Interešu sfēra
0.30 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.05 Ērglis un cipars
10.00 Ekstarsensi - detektīvi
10.55 Saprast un padarīt nekaitīgu
11.30 Baltkrievu virtuve
12.25, 17.55 Pretēja plūsma. Seriāls 
13.25, 0.50 Kauli
14.20, 19.05 Nepiedzimsti skaista
17.00, 1.35 PIN kods
20.55 Cilvēka ķermenis
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO 
21.45 Futbols

OTRDIENA, 15. septembris

Amerikāņu literatūra ir zināma 
eiropiešiem visai fragmentāri. He-
mingvejs, Dreizers, Tvens, Londons, O. 
Henrijs - šie vārdi mūsu lasošajai pub-
likai ir labi pazīstami, un šo talantīgo 
amerikāņu rakstnieku darbi jau sen iz-
pelnījās Eiropas lasītāju mīlestību. O. 
Henrija noveles vienmēr ir aizraujošas 
un ar negaidītu finālu. Vienkāršs, bet 
oriģināls paņēmiens – dubultais no-
beigums, gredzenveida kompozīcija - padara šī rakstnieka darbus 
par patīkamu lasāmvielu, kas ir viegli uztverama, jautra un ļoti ro-
mantiska. Rakstnieks nekad nepievērsa savu uzmanību tematikai, 
kas nav saistīta ar viņa bagāto un sarežģīto biogrāfiju. O. Henrija 
dzīve bija īsa, rakstnieks nodzīvoja tikai 48 gadus, viņa mūžs bei-
dzās traģiski. Tuberkuloze, aknu ciroze, diabēts - slimības vajāja 
viņu no pašas bērnības. Vajāja viņu arī postoša kaisle - alkohols. 
Šodien, 11. septembrī, aprit 72 gadi kopš tika izlaista pirmā šķaut-
ņainā glāze. Šis notikums un O. Henrija dzimšanas diena saistās ar 
visneiedomājamāko un traģiskāko notikumu... 

Viljams Sidnijs Porters – tas ir rakstnieka īstais vārds, viņš ir dzimis 
laimīgā un draudzīgā ģimenē. Tēvs - provinciāls ārsts, kuru apkārtējie 
uzskatīja par neapšaubāmu autoritāti, māte - mājsaimniece. Pirmā 
traģēdija ģimenē notika dažus gadus pēc nākamā rakstnieka piedzim-
šanas – viņa māte mira no tuberkulozes. Tēvs smagi pārdzīvoja šo zau-
dējumu, sāka dzert un bija spiests atstāt ārsta praksi, drīz vien nomira 
arī viņš. Turpmāk ar Viljama audzināšanu un izglītību nodarbojās viņa 
tante, nelielas privātskolas īpašniece.  

Izdevumi par Viljama uzturēšanu ik gadu pieauga, bet tantei 
bija vēl trīs bērni, tāpēc, kad brāļa dēlam palika 12 gadu, audžu 
ģimenes locekļi lika saprast, ka viņam ir pienācis laiks pelnīt naudu 
patstāvīgi. Zēns īpaši nepārdzīvoja, jo dzīvi pie tantes viņš nevarēja 
nosaukt par laimīgu. Viljams kļuva par mācekli pie vietējā farma-
ceita, bet pēc diviem gadiem viņš jau strādāja aptiekā aiz letes. 
Piecu gadu darba pieredze un farmaceita sertifikāts noderēja vi-
ņam turpmākajā dzīvē un praktiski izglāba viņam dzīvību... 

Pēc pieciem gadiem, kad Porteram bija 20 gadi, jaunā far-
maceita veselība pasliktinājās – viņš saslima ar tuberkulozi. Tajos 
laikos šo slimību ārstēja ne pārāk veiksmīgi. Sapratis, cik bīstamā 
situācijā nonācis, Viljams vērsās pēc palīdzības pie draugiem, kuri 
palīdzēja viņam pārcelties uz Teksasu, kur ir daudz labāks klimats. 
Strādājot svaigā gaisā, rančo teritorijā, Porteram izdevās uzlabot 
savu veselības stāvokli un savākt daudz interesantu materiālu no 
kovboju un bagāto zemes īpašnieku dzīves.  

Jautrs raksturs, izcils stāstnieka talants un prasme labvēlīgi 
noskaņot pret sevi cilvēkus palīdzēja Porteram iegūt lielu popula-
ritāti vietējā sabiedrībā. 23 gadu vecumā viņš apprecējās. Lai no-
drošinātu savu iemīļoto sievu ar visu nepieciešamo, Viljams sāka 
strādāt bankā par kasieri, paralēli šim darbam viņš rakstīja stāstus, 
kurus publicēja dažādos žurnālos. Honorāri bija niecīgi, bet talan-
tīgā žurnālista Viljama Sidnija Portera labā slava ātri izplatījās.  

Darbs bankā nenesa lielu peļņu... Taču tas krasi mainīja Porte-
ra dzīvi. Pēkšņa revīzija atklāja bankas kasē iztrūkumu - 5 tūkstošu 
dolāru apmērā. Nauda ātri tika savākta, bet pietrūka vēl 850 dolāru. 
Summu varēja salīdzināt ar Viljama gada ienākumiem. Šis gadījums 
ar iztrūkumu bija ļoti miglains, kasiera vaina - apšaubāma, jo bankas 
kases līdzekļus mēdza piesavināties valdes locekļi, bet... Visu vainu 
uzgāza kasierim. Viljams Porters bija spiests bēgt uz Hondurasu un 
pēc tam vēl tālāk - uz Dienvidameriku. Savu klaiņojumu laikā Porters 
iepazinās ar talantīgu avantūristu, kramplauzi un vilcienu aplaupītā-
ju Elu Dženingsu. Viņu kopīgie piedzīvojumi vēlāk kļuva par pamatu 
stāstiem par diviem blēžiem - Endiju Takeru un Džefu Pītersu. No 
piespiedu emigrācijas Porters atgriezās, kad uzzināja par sievas sli-
mību. Un atkal tuberkuloze... Redzot, cik gādīgi Viljams rūpējas par 
savu sievu, tiesnesis atstāja viņu līdz tiesai brīvībā. Diemžēl nekas 
nepalīdzēja... Rakstnieka sieva nomira... Tiesas laikā Portera galvā 
nebija nevienas skaidras domas – viss kā pa miglu. Viņš nereaģēja 
uz tiesneša jautājumiem, neko neapsprieda ar savu advokātu. Viņš 
bija notiesāts uz 5 gadiem katorgas cietumā.  

Kolumbusas cietumam, kurā Porters izcieta sodu, bija bries-
mīga reputācija: novārdzinošs darbs 10-12 stundas dienā, paze-
mojumi no apsardzes puses, kas bija līdzīgi spīdzināšanai, trūcīgs 
ēdiens. Izbeigt visas šīs šausmas Porteram palīdzēja farmaceita 
sertifikāts - cietumam bija steidzami vajadzīgs nakts dežurants 
aptiekā. Strādājot pa naktīm, Viljams varēja rakstīt. Viņš paraks-
tīja savus stāstus ar pseidonīmu O. Henrijs un piedāvāja avīzēm 
un žurnāliem, bet visus honorārus sūtīja sievas vecākiem - savas 
meitas uzturēšanai. Tā pagāja 4 gadi. Par priekšzīmīgu uzvedību 
viņš tika atbrīvots pirms termiņa beigām.  

Būdams jau slavens rakstnieks, O. Henrijs visu savu atlikušo 
dzīvi baidījās par to, ka kāds uzzinās, ka viņš bija cietumā. Rakst-
nieks publicēja savus darbus ar pseidonīmu, aizliedza izdevējiem 
ievietot grāmatās un presē viņa fotogrāfiju, izvairījās no intervijām 
un personīgiem kontaktiem. Viņa slava izplatījās visā pasaulē. Ho-
norāri auga, tagad par vienu stāstu O. Henrijs saņēma tik daudz, 
cik agrāk pelnīja pusgada laikā. Taču arī ievērojami ienākumi ne-
nes laimi. Savam draugam, kurš uzdeva jautājumu par O. Henrija 
meistarības noslēpumu, rakstnieks atbildēja, ka, pirmkārt, viņam ir 
vajadzīgs virtuves galds, ķeblis, zīmulis, papīra lapa un glāze. Tie ir 
darbarīki. Pēc tam ir nepieciešams paņemt no skapja viskija pudeli 
un apelsīnus. Tad viskijam jāpielej apelsīnu sula un jāizdzer, novēlot 
žurnālu redaktoriem veselību, jāuzasina zīmulis un jāķeras pie stāsta 
rakstīšanas. Tajā brīdi, kad no visiem apelsīniem sula ir izspiesta, bet 
viskija pudele ir tukša, stāsts ir pabeigts un gatavs pārdošanai. Ar 
laiku rakstniekam bija vajadzīga arvien lielāka viskija deva... 

Ciešot no vientulības un alkoholisma, O. Henrijs mira savā 
mazajā Ņujorkas dzīvoklī 1910. gadā...

Vēl dzīves laikā viņš ieguva amerikāņu literatūras klasiķa statu-
su... Pašlaik Amerikā ik gadu tiek piešķirta O. Henrija literārā prēmi-
ja. Tā tiek pasniegta par stāstiem, kas izraisīja lielu interesi lasītāju 
vidū. Par šīs prēmijas laureātiem dažādos laika posmos kļuvuši tādi 
slaveni rakstnieki kā Stīvens Kings, Vudijs Allens, Viljams Folkners... 

Andrejs JAKUBOVSKIS

O. Henrija dzimšanas diena

Individuāla angļu valodas apmācība - 
bez priekšzināšanām, sagatavošana sko-
lai, izrunas formēšana, biznesa vides an-
gļu valoda. 

Apmācu bērnus, dažāda vecuma jauniešus un 
pieaugušos. 

Kvalifikācija: 17 gadu darba pieredze Starp-
tautiskos ārvalstu uzņēmumos. Sinhrono tulko-
jumu pieredze. 4 gadu darba ANO, apmācības 
BritishCouncil, ir sertifikāts.

Apmācību laiks tiek saskaņots ar klientu. Cena 
pēc vienošanās. T. 26409879 (Sabīne).

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 62 62 66 64 65
25+ 62 62 66 64 65

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70

Apmāca kat.: „B” , „C”, „D”, „E”
profesionāla apmācība (95.

kods).
„B” kat. sapulce 15.09.2015., 

plkst. 17.00
Krāslavā, Raiņa 25, 1. stāvā

Tālr: 65422273, 27200013
 www.vikingi.lv

LOGI, DURVIS, VĀRTI, ROLL - SLĒĢI.
Labākās cenas! Rīgas ielā 65, Krāslavā

www.logsundurvis.lv Tālr. 29998208

Z/S “Riekstiņi”
Baltinavas novadā pārdod ziemāju graudus 

rudens sējai. Kvieši, rudzi. Ir sertifikāts.
Tālr. 29124081, 26475154 

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis.
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roli-slēģi, moskītu tīkli.
www.vegoplus.lv

Brīvības 10, Krāslava, tālr. 2402950.
Dagda, tālr.25992850.

Logi no 15Eur, durvis no 99Eur. 
Bez % kredīts+dāvana. 
T. 26847347, durvistev.lv
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

IEPĒRK DZĒRVENES, BRŪKLENES,GAILENES, BA-
RAVIKAS, APŠU BEKAS, POĻU BARAVIKAS, BEKAS.
Katru dienu - Krāslavā, bijušajā mežniecībā 

“Baltiņi” - no 13.00 līdz 20.00,
Pirmdienās, trešdienās, piektdienās, svēt-

dienās: Dagdā - 10.00, Andrupenē - 10.30, 
Priežmalē - 11.00, Aglonā - 12.00, Grāveros - 
13.00, Kalniešos - 14.30, Kaplavā - 16.00, Tarta-
kā - 19.00, Borovkā - 19.30.

Augstas cenas!         Tālr. 26840027.

IEPĒRK
Firma iepērk govis, sivēnmātes, 
aitas, jaunlopus. Tālr. 29285927, 
26200951.

Metāla jumtu, sienas segumi 
un to apdares elementi. Cenas 
sākot no 5.19 euro/m2 un bez-
maksas piegāde iegādājoties 
materiālu virs 100 m2. 

Tālr. 29117246, 28620654 
SIA “M.B.M. Grupa” “Ritms R”

Plastikātalogi,metāla
durvis 

Tikai pie mums:
Pasūtot logus un apdari - 

bezmaksas iz mē ru izmērīša-
na un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

Zviedrijas firmas  pārstāvji 
 Latgalē PĒRK dažādus meža 

 īpašumus par augstām ce-
nām. Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk liel lo pus, 
jaun lo pus, aitas, 

ka zas, zir gus. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-
tas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari.
                Tālr. 26563019.

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65323848, 29996309, 

26373728.

Šūšanascehs
aicina darbā šuvēju.

Tālr. 26980956

Iedzīvotāju tikšanās ar no-
vada vadošajiem darbinie-
kiem notiks:
•	 Aronsona ielā - 15. septem-

brī, plkst. 18.00;
•	 Indras, Skaistas ielā (Be-

rendejevka) - 16. septembrī, 
plkst. 18.00.

Netradicionālās parapsi-
holoģijas, tautas un netradi-
cionālās medicīnas maģistre 
Gaļina Vitkovska (Baisaito-
va) palīdz asteohondrozes, 
bronhīta, miomas, vīriešu prob-
lēmu, ādas slimību, baiļu 
ārstēšanā, noņem negatīvo 
enerģiju, attîīra dzīvokļus, 
mājas, dzīvnieku turēšanas 
telpas no negācijām, nosaka 
likteni. Pieņemšana katru 
pirmdienu Dagdas TN. 

Tālruņi pierakstam 
29992892, 26743499.

SI A ie pērk sku ju ko ku un 
la pu ko ku

TA RAS KLU ČUS. 
Samaksa 2 darba dienu laikā.
Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ te ri to-
ri ja, Ūd rī šu pag.,  Krās la vas nov. 

Tālr. 27827666.

PLASTIKĀTA LOGI un DURVIS.
Atlaides līdz 35%!
METĀLA DURVIS. 
Iekštelpu durvis.

Tālr. 27878088, 28675525.

Tikaipiemums!
Rudens cenas kāpnēm, ķer-

rām, betona maisītājiem (120 l, 
160 l, 180 l), čuguna krāsnīm, 
čuguna izstrādājumiem, sau-
sajiem maisījumiem, ķieģe-
ļiem, blokiem, OSB un citiem 
celtniecības meteriāliem.

Lētāk tikai pie mums!
Krāslavā, Tirgus ielā 15, 

tālr. 65622036

PIRM DIEN, 14. septembrī un 12. oktobrī, pār
do ša nā būs svai ga bro ile ru produkcija: stil bi 
(5 kg/ 10.00 EUR, 15 kg/28.00 EUR), spārni, 
kuņģīši (2 kg/ 4.30 EUR), aknas (2 kg/4,00 
EUR), fileja (2 kg/ 9,40 EUR), zupas izlase (5 
kg/ 4.50 EUR), žāvēta desa  3.94 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie kos - 8.00, Muiž nie kos 
- 8.30, Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, Sva ri ņos 
- 9.50, Dag dā (tir gus) - 10.20, Asū nē - 11.00, Ne-
ik šā nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, Ro bež nie kos 
- 12.00, Sku ķos - 12.10, In drā - 12.30, Kal nie šos 
- 13.00, Krās la vā (tir gus Os tas ie lā)  13.30, 
Skais tā - 13.50, As ta šo vā - 14.20, Priež ma lē - 
14.40, Andr upe nē - 15.00.

Pa pild in for mā ci ja pa tālr. 22135110. 

Firmameklē
pārdevējus uz pastāvīgu darbu.

Tālr. 26883305

SIA“Rumbacentrs” 
aicina darbā 

pārdevēju  konsultantu.

CV - merogs@inbox.lv
Tālr. 28237504.

IK “KOVDORS”
•	 Granīta pieminekļi un ka-

papmales. 
•	 Pieminekļi un kapapmales no 

marmora smelknes (kroška). 
•	 Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.

Tālr. 22324315. 
Krāslava, Mednieku iela 2 

(slimnīcas rajonā, bijusī Bakla-
baratorijas teritorija)

māju. Tālr. 26655369;
māju Dagdā pie ezera, netālu no 
centra. Tālr. 24945282;
2 - istabu dzīvokli Baznīcas ielā. 
Tālr. 20391153, 28213470;
1.5 - istabu dzīvokli pilsētas centrā, 
4/4. Tālr. 28343714;
“AUDI A6” - 2.4, benzīns, 
3.12.2002., mehāniskā ātrumkārba, 
TA līdz 27.07.2016. T. 28736836;
“VW Passat” - 1994., benzīns. Tālr. 
26144293;
“PEUGEOT 306” - dīzelis, 1.9, TA 
līdz 26.08.2016. Tālr. 26596458;
“AUDI A6”- 1.9 TDi, 1994., 1900 €; 
ledusskapi “Indesit” - 100 €. Tālr. 
20207311;
vieglās automašīnas piekabe “Rus-
sobalt” (cinkota, atveras galu borti, 
mazlietota, ir TA); smagās automa-
šīnas Gaz 52 rezerves daļas. Tālr. 
26265542;
paštaisītu traktoru. Nepieciešams 
remonts, ir rezerves daļas. Tālr. 
28368378, 65624415;
3 traktora arklus; traktora ecēšas. 
Tālr. 26127552;
zāģmateriālus, vagondēļus, arī pirts 
vagondēļus, dēļus, plauktus, līstes, 
brusas, terases un grīdas dēļus, 
brusa imitācija (Blockhouse), ēvelē-
tus dēļus. Piegāde. Тālr. 27086886;
jaunu koka laivu. Tālr. 29233665;
rakstāmgaldu. Tālr. 26795517;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Daugavpilī. T. 27492445;
pirts slotas (bērza, ozola). Tālr. 
26068674;
govi un teli. Tālr. 29286457;
2 telītes (12 mēn., melnraibas). Tālr. 
26379729;
divas aplecinātas teles. T. 28658699;
sivēnus. T. 26174487, 26450677;
sivēnus. Tālr. 28683927;
sivēnus. Tālr. 26598779;
sivēnus. Tālr. 29787566;
Pārdodu kazu (30 €), gaili (15 €). 
Tālr. 25263863.
pārtikas, sēklas un lopbarības kar-
tupeļus. Piegāde. T. 27131681;
pārtikas kartupeļus “Vineta”, “Bella-
rosa”, lopbarības kartupeļus. Grau-
dus, miltus. Bezmaksas piegāde. 
Tālr. 29485284;
kartupeļus Dagdā (maiss - 6 €). 
Tālr. 26300167;
pārtikas kartupeļus. T. 26566948;
lopbarības miltus, graudus; zie-
mas kviešus sēklai. T. 29489854, 
65621048;
auzas, rudzus. Tālr. 29910209;
graudus, miltus, kartupeļus. Piegā-
de. Tālr. 25949788; 
graudus, miltus, pārtikas kartupe-
ļus. Piegāde. Tālr. 29463815; 
kviešus, auzas, trušus. T. 28797057;
kūtsmēslus ar piegādi Krāslavā (6 
t piekabe). Bioloģiski sertificētus 
kartupeļus “Vineta” un “Laura”. Tālr. 
26644163;
STEIDZAMI! Brusas - 4.5m3 (6 m). 
Tālr. 28145206;
malku. Tālr. 29189194;
skaldītu malku. Tālr. 26438252;
skaldītu malku. Tālr. 29128690;
malku, granti. Tālr. 26793485.

VAJADZĪGS plastikāta logu mon-
tāžas darbu veicējs. T. 27878088.
VAJADZĪGI strādnieki lopkopībā 
(vēlams, ģimene). Tālr. 26546489 
(zvanīt no 16.00 - 17.00).
VAJADZĪGA sieviete slimnieces 
aprūpei ar dzīvošanu laukos zie-
mas periodam. Tālr. 22446219.
Meklēju darbu. Ir vadītāja aplie-
cības - BE, CE, D1E (95 kods, 
digitālā karte), ADR (cisterna). 
Traktora vadītāja apliecība ACF. 
Ir savs auto. Tālr. 27724180.
Vīrietis meklē darbu lauksaimnie-
cībā. Ir traktorista tiesības. Tālr. 
25262500.
Sieviete (43 gadi) meklē darbu. 
Palīdzēšu pieskatīt viensētu. 
Tālr. 25274016.
IZĪRĒ 1-istabas dzīvokli slimnī-
cas rajonā. Tālr. 26711588.
Meklē HIDRAULISKO ekskava-
toru dīķa tīrīšanai. T. 26877278.
paku pārvadājumi uz Londonu. 
Izbraukšana - 17. septembrī. 
Tālr. 29943959.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU 
un REMONTĒJU kamīnus un 
dūmvadus. Tālr. 29329151.
Pašizgāzēja pakalpojumi (krav-
nesība - 16 t, grants, smiltis, 
šķembas); mini-ekskavators (5 
t), mikroautobuss (kravnesība-3 
t). Tālr. 29186835.
PIEMINEKĻU uzstādīšana, at 
jaunošana, izlīdzināšana; kapu 
vietu labiekārtošana, nožogo-
jumu izgatavošana un uzstādī-
šana. Tālr. 28325539. 
Sieviete (45 gadi) vēlas iepazī-
ties ar vīrieti no laukiem, kam ir 
sava māja, nopietnām attiecī-
bām. Ir bērns. Tālr. 25920246.
Vīrietis (70 gadi) vēlas iepazīties 
ar sievieti (65 -70 gadi) bez 
kaitīgiem ieradumiem. Pats nes-
mēķē, nelieto alkoholu. Ir labi 
apstākļi kopdzīvei. T. 26277588. 

zemi ar jebkādu mežu (var daļē-
ji izcirstu). Visaugstākās cenas. 
Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam 
robežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. 
Tālr. 29131196, woodholding@
inbox.lv;
labākā cena Latgalē par l/s zemi. 
Tālr. 29548596;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688.

Uzmanību!
Populārākais un veiksmī-

gākais Latgales reģionālais 
karatē klubs “SATORI”, kuru 
vada nopelniem bagātais 
treneris IGORS KOMARS 
(melnā josta, 6 dans), un 
sertificēts treneris Oļegs Ko-
mars (melnā josta, 4 dans),

uzņem jaunus dalībniekus.
KLUBA PROGRAMMĀ:

•	 japāņu filozofija, pašaizsar-
dzības paņēmienu apgūšana,

•	 jostu atestācija,
•	 piedalīšanās dažādu līmeņu 

sacensībās,
•	 vasaras nometnes bērniem.

REGULĀRAS NODARBĪBAS 
KLUBĀ “SATORI” ĻAUS JUMS:
•	 uzlabot garīgo un fizisko stā-

vokli un palielināt izturību,  
•	 atbrīvoties no liekā svara, 
•	 justies drošāk ikdienā.

AICINĀM JŪS!
Nāciet paši un ņemiet līdzi 

savus bērnus.
Organizatoriskās sapulces 

notiks 16. un 18. septembrī, 
plkst. 18.00 Poļu skolas spor-

ta zālē.
Tālruņi uzziņām: 27427452, 

29457372.
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